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Április 15.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Tas nevû kedves olvasóinkat.
Tas: Török eredetû régi magyar sze-

mélynév. Jelentése: kô, mások szerint: 
megtelt, jóllakott. 
Köszönthetjük még Aldó, Itala, Cé-

zár nevû barátainkat.
Április 16.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Csongor nevû kedves olvasóinkat.
Csongor: régi magyar szemé-

lynévbôl Kazinczy Ferenc és Vörös-
marty Mi-hály újította fel. Török ere-
detû, jelen-tése: vadászmadár.
Köszönthetjük még Bánk, Benedek, 

Cecilia, József, Lambert, Lamberta 
nevû barátainkat.
Április 17.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Rudolf nevû kedves olvasóinkat.
Rudolf: A germán Hrodolfból alakult 

át, jelentése: dicsô farkas.
Köszönthetjük még Anasztázia, In-

ce, Megyer, Klára, Raul, Rezsô, Zia 
nevû barátainkat.
Április 18.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Andrea, Ilma nevû kedves olvasóin-
kat.
Andrea: Az Andreas férfinév latinos 

nôiesítése.
Ilma: Vörösmarty névalkotása az Ilo-

na és a Vilma nevekbôl.
Köszönthetjük még Aladár, Apolló, 

Benedek, Hermina, Uzor,Verner 
nevû barátainkat. 
Április 19.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Emma nevû kedves olvasóinkat.
Emma: német eredetû nôi név, Irmin 

germán istenség nevébôl vagy hermi-
on germán néptörzsbôl származik, a 
magyarban a német Erma megfelelôje.
Köszönthetjük még Ezékiel, Gerald, 

Gilda, Kocsárd, Kunó, Leó, Malvin, 
Geraldine nevû barátainkat.
Április 20.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Tivadar nevû olvasóinkat.
Tivadar: A görög Theodorosz név 

latinosított Theodorus formájának 
rövidülése. Jelentése: Isten ajándéka.
Köszönthetjük még Aladár, Dejte, 

Konrád, Marián, Odette, Töhötöm 
nevû barátainkat.
Április 21.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Konrád nevû olvasóinkat.
Konrád: A német Konrad névbôl 

szár-mazik, mely a Kuonrat fejlemé-
nye. Elemeinek jelentése: merész és 
tanács.
Köszönthetjük még Adorján, Zsom-

bor, Simon, Zelma nevû barátainkat.

a szabadban festés foglalkoztatta.
A Rokokót a millenniumi kiállítás után még többször bemutatták, ismert 

gyûjtôk tulajdonába került. 1975-ben egy árverésen elkelt, és –– bár védett volt 
–– nem tudtak hollétérôl. Ezen a télen egy zalai gyûjtô szerezte meg, ezúttal 
pedig egy telefonos vevô vitte el több, vételi megbízással pályázó érdeklôdô 
elôl. A festményt újfent védetté nyilvánították.

Az aukción még tizenhat festményt vettek meg egymillió forint feletti áron. 
Kádár Béla art deco stílusát elôlegezô, finom színhatású, Két nô a szobában 
címû képe 6,5 millióval az árverés második legdrágább képe lett. Egy másik 
Kádár Béla-mû, a konstruktív Csendélet nôalakkal az 1,8 milliós kikiáltási árán 
kelt el.

Perlrott Csaba Vilmos Táncoló aktok tempera-pasztelljének 4,8 milliós 
indulóárát 5,5 millióra verték fel. Egy jelentôs Bortnyik Sándor olajkép, az 
1920 körül készült Figura házak között (Vörös nap) a 4,4 milliós kikiáltási áron 
talált vevôre. Egy 1921-es akvarell-ceruza Bortnyik-kompozíció 950 ezerrôl 1,4 
millióig araszolt. Tihanyi Lajos pálmafás tusrajzáért 2,2 milliót adtak, éppen 
egymillióval többet a kikiáltási áránál. Csók István Kártyavetôje 1,4 millióról 
2,4 millióra, Csernus Tibor 1990-es aktja pedig 2,8 millió forintról 4,8 millióra 
emelkedett.

Rippl-Rónai József akvarell-tus vázlata 550 ezer forintról duplázott 1,1 
millióra. A 950 ezerrôl indított Poll Hugó-pasztell 1,7 milliónál, az ugyanennyiért 
kínált Scheiber Hugó-lap (gouache-kréta-ceruza) 1,3 milliónál ért célba. Az 
alacsonyabbra árazott tételek közül többet is megemelt összegért vittek el, de 
sokszor csak a kikiáltási ár maradt a vételi ár. A 158 tételbôl 65 maradt vissza.
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M6: jó mélyen 
a zsebünkbe kell nyúlnunk 

Fellendülést hozhat a Dél-Dunántúl régiónak az M6-os autópálya, viszont az 
állam évente annyi pénzt fizet ki az építô és üzemeltetô külföldi cégeknek, 
amennyibôl 40-45 kilométer hosszú sztráda készülhetne el.

Az elôzetes tervekkel ellentétben, mindkét új szakasza megnyílik ma az M6-
os autópályának, így Budapestrôl Pécsig kétszer kétsávos gyorsforgalmi úton 
lehet haladni. Az autópálya Szekszárd, Bóly és Pécs közötti szakasza két, míg a 
Dunaújváros és Szekszárd közötti autópálya bô másfél év alatt készült el, így az 
utóbbinál az is felvetôdött, hogy március 31-ig nem tudják átadni a kivitelezôk. 
Az autópálya elsôsorban a baranyai térségnek hozhat gazdasági fellendülést, 
így ugyanis nagyobb az esélye a mûködô tôke aktivizálódásának, a befektetések 
fellendülésének. 

A költségvetésnek viszont mélyen a zsebébe kell nyúlnia, hogy az építô és 
üzemben tartó külföldi vállalatoknak kifizesse a rendelkezésre állási díjat. Az 
autópályát a jelentôs tôkeigény miatt német, osztrák, francia és brit érdekeltsé-
gû cégek építették, így az állam a két szakasz esetében 27, illetve 28 évig fizeti 
havonta a rendelkezésre állási díjat. A Szekszárd és Pécs közötti szakasz építé-
sének és üzemeltetésének nettó értéke 266,1 milliárd forint, míg a Dunaújváros 
és Szekszárd közöttinek 118,6 milliárd forint. Ennél viszont sokkal többet jelent 
az, hogy az adófizetôknek ténylegesen mennyibe kerül a havi részlet. A Szek-
szárdtól megépült nyolcvan kilométeres szakaszért havonta 1,8 milliárd, míg a 
65 kilométeres autópályáért Dunaújváros és Szekszárd között egymilliárd fo-
rintot kell fizetni. Ehhez jön hozzá a szintén mintegy egymilliárd körüli összeg 
a 2006-ban már elkészült Érd és Dunaújváros közötti szakaszért. Ennek az 
autópályának 22 év a koncessziós idôszaka. Mindezt összevetve, évente 46 mil-
liárd forintba kerül az M6-os autópálya fenntartása az államnak. Ebbôl kedvezô 
körülmények között 40-45 kilométer új autópályát lehetne építeni. Az idén a 
költségvetésben 74,7 milliárd forint szerepel az M5-ös és az M6-os autópályák 
üzemeltetôinek kifizetésére, ôk összesen 360 kilométer hosszú utat építettek. 
Összehasonlításképpen: a harmincezer kilométer hosszú állami úthálózat fenn-
tartására 88,3 milliárd forint jut ebben az évben.

Magyarországon a magántôkébôl megvalósuló sztrádaépítésekre jellemzô, 
hogy a befektetôknek szinte alig van kockázatuk. Leginkább az csökkentheti az 
alapdíjat, ha az üzemeltetéskor hiányosságot –– például az út minôségébôl adó-
dóan –– tapasztal a megrendelô.

Ötvenmillió egy 
Szinyei Merse Pál-festményért

Rekordösszegért vitték el a Belvedere Galéria aukciójának sztárfestményét, 
Szinyei Merse Pál Rokokó címû vásznát, amelyet 38 millió forintért indítottak, 
és 50 milliónál ütöttek le.

A festmény különlegességét az adja, hogy a téma és a mû keletkezési körül-
ményei egyaránt unikálisak Szinyei életmûvében. Az 1882-ben elkezdett képet 
a festô félbehagyta –– hosszú évekig ecsetet sem vett a kezébe –– és végül csak 
1894-ben fejezte be. Késôbb nem tért vissza ilyen témához, hanem a természet, 
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HÍREK Imádkozni hív
Nem lennék meglepve, ha a szeged–

csanádi megyés püspök néhány hete tett 
állásfoglalása után, amelyben nem zárta 
ki az egyház közvetett politizálását, is-
mét morogni kezdene a végét járó szo-
cialista elit, valamint a bebalzsamozott 
SZDSZ még pulzáló részlege. Azt kéri 
ugyanis a nyolcvanhárom esztendôs 
Szôke János szalézi atya, tûzzük ki célul: 
legyen kétmillió imádkozó magyar, hogy 
a politikai fordulat mellett lelki változást 
is sikerüljön végrehajtania a nemzetnek.

Tekintve, hogy erre minden esély meg-
van, várhatóan végtelenül ideges lesz a 
lezüllött hatalom, amelynek már jó ideje 
minden mindegy, ront, pusztít, hazudik, 
korrupciót korrupcióra halmoz. Az 
imádkozó magyarság az utolsó szöget 
veri be a Gyurcsány-korszak koporsó-
jába. Szôke páter arról számolt be, hogy 
már 1,409 millióan csatlakoztak a Ká-
rpát-medencei mozgalomhoz, s még en-
nél is hosszabb lesz az imalánc… Az atya 
szerint elsôsorban azért van szüksége a 
nemzetnek a hit erôs hátterére, mert 
borzasztóan rossz állapotban van az 
ország erkölcsi tekintetben is. Magától 
értetôdik, hogy a tudatosan lerombolt 
lélekkel együtt jár az anyagi, szellemi 
javak elherdálása, az országot behálózó 
korrupció, a zsúfolt börtönök, az alvilág 
tobzódása. A nyílt vagy leplezett dikta-
túrák mindegyike ide vezet. A szalézi 
atya imádkozó magyarokat kérô szán-
déka rímel Mindszenty József bíboros, 
hercegprímás kijelentésére: „Ha lesz 
egymillió imádkozó magyar, nem félek a 
börtöntôl.” Félnivalójuk a jelek szerint 
— lásd Nyakó István MSZP-szóvivô ide-
vágó nyilatkozatát az egyház politizálá-
sától — csak a szocialistáknak van. 

MSZOSZ-parancs
Dokumentumot tett közzé minap a 

Magyar Szakszervezetek Országos Szö-
vetsége (MSZOSZ). „A munkavállalók 
érdekében” elnevezésû dolgozat követe-
léseket fogalmaz meg az új kormánnyal 
szemben. Az MSZOSZ közt 4-5 százalé-
kos gazdasági növekedést, 12 százalékos 
reálbér-emelkedést, a foglalkoztatottak 
számának 150-200 ezerrel való növelését, 
a nyugdíjasok helyzetének stabilizálását 
várja el a leendô kabinettôl. Sôt, pa-
rancsolja. A szakszervezet megszabta 
azt is, hogy az új kormánynak 2014-ig 
kapcsolódnia kell az euróövezethez.

Szépen hangzanak és feltehetôleg jogo-
sak az elvárások, nagy kár, hogy egy 
olyan konföderáció csap az asztalra, 
amely az eltelt nyolcéves szocialista 
ámokfutás idején a hatásos nyomásgya-
korlás helyett nemes egyszerûséggel 
nézôként, sôt vállaltan lojális partner-
ként szemlélte végig a megvalósult reál-
bércsökkenést, tízezrek munkanélkülivé 
válását, a tizenharmadik havi bér és 
nyugdíj eltörlését, a gyes és a gyed meg-
nyirbálását, a lakás- és gázár-támogatás 
megvonását, hogy csak a legemlékeze-
tesebb szocialista vívmányokat említ-
sem. 

Itt jegyzem meg, hogy a magát most 
lánglelkûnek beállítani igyekvô MSZOSZ 
volt az, amely a vállán hozta vissza a 
hatalomba a szegfûsöket 2002-ben, mind 
három kórokozó szocialista kormányfôt 
abajgatta, több tagszervezete pedig 
2006-ban együttmûködési megállapodást 
kötött a hatalomtól ittas Böszmével. Az 
MSZOSZ-nek tett ígéretekbôl semmi 
sem lett, a szakszervezet meg sem mert 
mukkanni, hallgatott, mint hal a sza-
tyorban — most viszont már követelnek, 
bicepszüket feszegetik.

Pilhál Gyögy
(Magyar Nemzet) 

gyar ételnek vagy magyarosnak, de ezt most ne feszegessük, hiszen erre nem 
lehet alapszabályt lefektetni. A krumpli, a paprika, paradicsom, mind az újvi-
lágból került hozzánk, ráadásul ma inkább számít népételnek a gyros mint a 
túrós csusza. Se a burrito, se a pizza nem került a választható étkek közé. Az 
eseményt a Netpincer.hu alapítója, Perger Péter vezette, a verseny szakmai 
támogatója, a Nemzeti Gasztronómiai Szövetség nevében pedig Várhelyi 
Miklós szakács kommentálta a dobogós ételeket.

Ezekbôl mutatóba hoztak is be, hátha esetleg már elfelejtettük volna, hogy 
néznek ki a kedvenc ételeinek. Az elfelejtés persze túlzás, de ahogy észrevet-
tem, olyan ételek nyertek, amiket nem annyira gyakran eszünk a hétköznapi 
életben, inkább régi, gyerekkori emlékek fûzôdhetnek hozzá, akkoriban köny-
velhettük el kedvenc ételnek. Ezt Perger Péter is így látja, elmondta, hogy ôk a 
Netpincérnél pontosan tudják, melyik ételekbôl rendelnek az emberek a leg-
többet, de a kedvencszavazásnak ezzel nem nagyon van átfedése. Rendelni 
inkább praktikus megfontolásból szoktunk, viszonylag ritkán fordul elô, hogy 
az ember a kedvenc ételét hozatja, inkább a makarónit.

A verseny célja az volt, hogy olyan magyaros ételeket népszerûsítsen, ami-
ket sokan szeretnek, de mégsem szerepelnek az étlapokon. Erre jó példa a 
madártej, ami a desszertek közül az elsô lett, éttermekben mégse lehet sokszor 
rendelni belôle.

3. helyezett palacsinta, lecsó, halászlé
Várhelyi Miklós szerint a palacsinta az ókorból ered, vastagabb lepényként 

még kövön sütötték, a franciából a magyar konyhába pedig akkor került be, 
amikor a két világháború között a francia konyhát kezdték el ötvözni a ma-
gyarral. A lecsó az egyik legkönnyebben elkészíthetô étel, mégis közel áll az 
emberek szívéhez. A halászlérôl Miklós napokig tudna beszélni, azért is cso-
dálkozott, hogy csak harmadik lett, mert ez egy tipikusan olyan étel, amihez 
Magyarországon remek alapanyagok vannak: folyóink halai, paprika, paradi-
csom, hagyma, mind-mind csodás.

2. helyezett: somlói galuska, brassói aprópecsenye, babgulyás
A galuska magasan beelôzte a palacsintát, és akkor igazán jó, ha háromféle 

(vaníliás, csokis és diós) piskótából készül. Egy paraszthajszállal lett második a 
lecsóhoz képest a brassói aprópecsenye, aminek állítólag semmi köze Brassó-
hoz. Többféle lehetséges eredete van. Gundel Imre, a Gundel egykori vezetôje 
szerint egy brassói üzletember szállt meg egyszer a Gellért Szállóban, éjszaka 
érkezett, amikor a konyha már be volt zárva. Mivel nagyon éhes volt, megkért 
valakit, pirítson neki fokhagymával kockára vágott, sózott húst, és legyen ben-
ne krumpli is. Másik nézet szerint Gróf Nándi bácsi találta ki a brassóit még 
utasellátós korában.

A babgulyás körülbelül 3000 szavazattal elôzte be a sima gulyáslevest. A 
szakács szerint a bableves ôsi magyar étel, még az Urálon túlról hoztuk ma-
gunkkal, aztán keverték össze késôbb a gulyással, így lett a babgulyás. Várhelyi 
Miklós úgy utalt a gulyáslevesre, hogy azért gulyás, mert a gulyások a gulyá-
jukat terelgetve ezt ették. Én ezzel kapcsolatban Váncsa István nézeteit val-
lom, miszerint tévesen terjedt el a köztudatban, hogy azért hívják gulyásnak, 
mert a gulyások ezt ették a pusztában. Józan paraszti ésszel gondolkodva tény-
leg elképzelhetetlen, hiszen a gulyások szegények voltak, a marhahús pedig 
drága. A marha nagy volt, mélyhûtô még nem létezett, hordozható pláne. A 
paprikáról és a paradicsom sem valószínû hogy volt náluk, talán bográcsot sem 
cipeltek, sôt állítólag nem volt szokásuk fôzni sem.

1. hely: Újházy tyúkhúsleves, töltött káposzta, madártej
Az elsô helyezett desszert bejelentését döbbent, néma csend követte: madár-

tej. A madártej francia eredetû édesség, nem sok köze van a magyar kony-
hához, de mivel a konyhákban mindig fellelhetô alapanyagokból készül (régen 
otthon nem volt benne vanília, ami most már elengedhetetlen összetevôje), 
sokszor ezt adták az édességre ácsingózó kisgyereknek, amikor még nem volt 
gumicukor. Ez pont egy olyan étel, ami hiányzik az éttermek kínálatából, de a 
szervezôk reménykednek, hogy most látják, mennyien szeretik, és felkerül 
méltó helyére. Várhelyi Miklós például biztosan felveszi az országgyûlési 
hivatal konyhájának kínálatába, hiszen ott ô a séf.

A gyôztes
A húsleves Újházy Edérôl, a századforduló híres színészérôl kapta a nevét. 

A mély, dörmögô hangú, testes úriembernek egyszer a Gundel elôdjének szá-
mító Wampeticsben az egyik szakács szívességbôl csinált egy olyan húslevest, 
ami Újházy Ede ínyére való volt: fehér húsokat, belsôségeket, vékony tésztát és 
színes zöldségeket szeretett látni a tányérján. Ede kakassal szerette a legjob-
ban, Krúdy többször is megírta, hogy csillogott rajta a gyöngyözô, aranysárga 
lé.

A sajtótájékoztató végén meg lehetett kóstolni a szóban forgó ételeket. Az 
Újházy tyúkhúsleveshez nem sokan nyúltak, inkább babgulyásból merítettek, 
a halászlé pedig nagyon finom volt.

Alkotmánybírósághoz fordulnak 
az egyházi iskolák ügyében

Az Alkotmánybírósághoz fordul a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia 
(MKPK) állandó tanácsa az egyházi iskoláknak járó kiegészítô támogatás ügyé-
ben –– közölte a testület. 

A tanács ülésén áttekintette az egyházi oktatási intézmények aktuális kér-
déseit, és úgy döntött: az Alkotmánybíróságtól kéri a 2008. évi közoktatási 
kiegészítô támogatást meghatározó kormányrendelet és a közoktatási törvényt 
módosító 2009. évi törvény felülvizsgálatát, mivel álláspontja szerint azok több 
ponton sértik az egyházak oktatással kapcsolatos alkotmányos jogait és az 
Apostoli Szentszékkel kötött nemzetközi szerzôdést. A testület jogi szakértôit 
bízta meg a beadvány elkészítésével. 

„Az alkotmányossági felülvizsgálatot az indokolja, hogy a közelmúltban a 
2008. évi elszámolásról kiadott kormányrendelet az egyházakkal való elôzetes 
egyeztetés nélkül, a hatályos törvényekkel ellentétes módon és mértékben 
határozta meg a 2008-ra járó kiegészítô támogatás összegét” –– áll a közle-
ményben. 

Az Újházy tyúkhúsleves a 
magyarok kedvence

Kihirdették a „Magyarország Kedvenc Étele” internetes szavazás eredmé-
nyeit. Meglepô és mulatságos eredmények születtek.

A Netpincéren a rendelés után hetek óta egy szavazás ugrott fel, amin egy 
elôválogatott listából ki lehetett választani a tíz legjobban kedvenc magyar éte-
lünket a pacalpörkölttôl a rigójancsiig. Egy hónap alatt összesen 77 ezren sza-
vaztak, ezért a szervezôk szerint reprezentatív volt a közvéleménykutatás. 
Igaz, vélhetôen csak a netpincérre regisztráltak, vagy azok töltötték ki, akik az 
interneten valahol ráakadtak a kedvencetel.hu oldalra. Az eredményt hirdették 
ki a Symbol 220 éves éttermében: 26 477 szavazattal nyert az Újházy tyúkhús-
leves. Az utolsó 725-tel a tarhonyaleves lett.

Kicsit félve mentem el a sajtótájékoztatóra, egy újságírónak kellemetlen le-
het, amikor azt méregetik, vajon csak enni jött-e el. De mivel itt kifejezetten az 
evésrôl volt szó, nem volt kínos, szerencsére a 220 éves étterem személyzete 
sem éreztette velünk, hogy nem fizetô vendégek vagyunk. A hangulatos ered-
ményhirdetést Fülöp Zoltán szervezte, aki szerényen csak magunk közt je-
gyezte meg, hogy ô írta régen a Kolbászbajnok blogot. De mivel egyáltalán 
nincs mit szégyellnie azon, hogy a blogolás hôskorszakának legendás tartalmát 
szolgáltatta, le mertem írni.

Gondolom ahány magyar, annyi félét gondolunk arról, hogy mi is számít ma-

Hivatása van az emberiségnek
Hivatása van az emberiségnek, ez a hivatás pedig abban áll, hogy Istent 

keressük, viszontszeressük, és odaadással és elszántsággal szeressük a többi 
embert is –– mondta Erdô Péter bíboros, prímás, esztergom-budapesti érsek a 
budapesti Szent István-bazilikában a húsvét vasárnapi misén mondott prédiká-
ciójában.

A zsúfolásig telt templomban a bíboros kiemelte: pusztították már az emberi-
séget és népünket is természeti csapások, járványok, háborúk, nyomorúság és 
társadalmi bajok, civakodás és gyûlölködés, önzés és kevélység, ám Isten segít 
az emberen „a saját igyekezetünk, a saját szeretetünk által”. 

Erdô Péter felhívta a figyelmet arra: életre kell váltani a kereszténység 
húsvéti hitét és örömét, észre kell venni, hogy kik azok a közvetlen környeze-
tünkben, akiknek embertársaik szeretetében „kell megtapasztalniuk Isten segí-
tô jóságát”. Senki sincs közöttünk, aki ne lenne képes adni valamit másoknak, 
tenni valamit, vagy imádkozni másokért –– hangsúlyozta. 

Az esztergom-budapesti érsek utalt arra, hogy „a világmindenség nem értel-
metlen, szörnyû erôk játéka, hanem az isteni bölcsesség és szeretet alkotása”, 
az embert pedig Isten személyesen szereti. Jézus sorsában, életében, tanításá-
ban, szenvedésében és feltámadásában „elmondta nekünk mindazt, amit közölni 
akart önmagáról és az emberrôl”, ez az örömhír pedig minden idôk minden 
emberéhez szól –– fogalmazott. 

Szent Máté evangéliumából idézve Erdô Péter igehirdetésében rámutatott: 
az angyal azt parancsolta az üres sírnál az asszonyoknak, hogy vigyék hírül 
Jézus feltámadását a tanítványoknak. Szent Márk és Szent János evangéliuma 
alapján pedig megjegyezte, „az apró utalásokban ott feszül a központi igazság: 
Krisztus feltámadt, de ezt elôször tanítványainak, elôször egyházának akarja 
tudtára adni”. 

A Szentírásra hivatkozva megjegyezte: még a tanítványok is nehezen is-
merték fel, hogy Jézus valóban feltámadt, „eddig ugyanis nem értették az írást, 
amely szerint fel kellett támadnia a halálból”. Ha sejtették is a feltámadás 
tényét, még „nem robbant ki belôlük az öröm bizonyossága, még nem akarták 
hirdetni másoknak is”. 

A feltámadt Krisztussal való személyes találkozás teszi a sejtés örömét ren-
díthetetlen bizonyossággá, olyan húsvéti hitté és tapasztalássá, amelynek jó 
hírét el kell vinni a Föld végsô határáig –– világított rá Erdô Péter. 

A bíboros megjegyezte: az Újszövetség tanúsága szerint az ószövetségi 
ígéretek „szinte részletekbe menôen, ijesztô pontossággal beteljesültek”, példá-
ul még ecetet is nyújtottak a szomjazó Krisztusnak, még a csontját sem törték 
el a kereszten. Szólt arról, hogy a feltámadás tapasztalása átalakította az embe-
rek gondolkodását, hitét és életét, mert megértették, hogy a „Messiás hatalma 
sokkal nagyobb, mint egy gyôztes földi királyé”, hogy „Isten még a legnagyobb 
földi kudarcot és megaláztatást is megengedheti magának, sôt gyôzelmének 
eszközévé teheti”.
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Gondolom, a legtöbben úgy vagyunk 
már ezzel a választással, mint egy mû-
téttel, amely bizonyosan teljes gyó-
gyulást hoz, csak az a kérdés, mikor 
állhatunk megint munkába. Vagyis 
szeretnénk minél elôbb túl lenni az 
egészen. Már nincs kedvünk élcelôdni 
Gy. F. „háztartási balesetén” a leégett 
szaunával kapcsolatban, rezzenéstelen 
arccal olvassuk Debreczeni legújabb 
cikkét a Népszabadságban (Csak azért 
is MDF!), sôt „a megkérdôjelezhetetlen 
szakmai és morális súllyal bíró” 
Bokrost is szívesen elfelejtenénk, és 
egyetértünk a volt pártlap vezércik-
kének írójával: „A helyzet rosszabb, 
mint valaha, bár eddig sem volt jó.” 
Még nem egészen két hétig tûrnünk 
kell, hogy Oszkó pénzügyminiszter azt 
nyilatkozza: „Olyan állapotban adjuk 
át a kasszát, mint a Fidesz 2002-ben.” 
Hát persze, megállt az idô, mint a 4-es 
metrónál. Mint az egész országban. 
Igaz, a választásig kínálkozik még egy 
pompás program, hiszen április har-
madikán lesz a nemzetközi párnacsata 
napja, amelyet elôször 2008-ban ren-
deztek meg New Yorkban (hol má-
sutt?), az itthoni szervezô a Negyedik 
Köztársaság nevû civilszervezet —
csodálom, hogy pártként nem indul-
nak. A saját tollpárnával harcba induló 

Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
lökött egyének vidáman püfölik majd 
egymást, állítólag politikai elkötele-
zettség nélkül, mindenki mindenki el-
len, bár nem csodálkoznék, ha vörös, 
zöld, narancssárga, barna, sôt fekete, 
illetve csíkos párnahuzatok büszke tu-
lajdonosai vívnának amolyan elôválasz 
tási csatát. A nemzetközi ostobaság él-
vonalába került hazánk vidám és bol-
dog kritikus tömege ezután még futhat 
egy kicsit a mellrák és a fasiszta ve-
szély ellen, mielôtt szivárványszínû 
esernyôt bont a multinacionális, kire-
kesztô klímaváltozás ellen. És az 
OPNI-t is bezárták.

* * *
Mondják a hírekben, hogy „idén a 

Bajnai-kormány új forrásokat talált”. 
Ha jól értettem, a munkanélküliség 
enyhítésére, de az is lehet, hogy a kli-
entúra végkielégítésére. Az önmagával 
tökéletesen elégedett Nagy Válságke-
zelô megdicsérte a népet, mert „a ma-
gyarok bölcsen megértették, mit kell 
csinálni egy válsághelyzetben, példát 
mutatva ezzel más országoknak is”. 
Arcátlanság ez a javából, bár néha 
komolyan úgy érzem, ilyen ôszintén 
hazudni csak a szocialisták képesek, 
akik még saját hibáikra és bûneikre is 
büszkék, akárcsak Bokros Lajos 1995-
re, amikor állítólag megmentette ha-
zánkat a csôdtôl, s ha hagynák, most is 
nyakunkba zúdítaná „a reformok kriti-
kus tömegét”. Az intelligens, rokon-
szenves, sôt szép Nyakó az ATV-ben 
kikelt Orbán szörnyûséges cselekedete 
ellen, ugyanis a Fidesz elnöke rend-
hagyó osztályfônöki órát tartott egy 
katolikus iskolában, márpedig Nyakó 
szerint „azok a hívek, akik hisznek Jé-
zus Krisztusban, nem biztos, hogy 
hisznek Orbán Viktorban”, továbbá 
„az iskola és a templom nem vehet 
részt a kampányban”. Ha belegondo-
lunk abba, mit követett el Magyar 
Bálint és Hiller István a magyar 
oktatásüggyel, talán ôket kellene örök-

re kitiltani az iskolákból és környékük-
rôl, templomba feltehetôleg amúgy 
sem járnak. Ha Nyakó szóvivô esetleg 
olvasni is tanult, tanulmányozza tüze-
tesen a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia körlevelét. Csak három 
mondatot idézek: „Mindnyájan érez-
zük, hogy mélyponton áll ma nemze-
tünk. Ez azonban nem taszít remény-
telenségbe minket. Hazánkban nagy 
változásra van szükség, és erre most 
lehetôségünk nyílik a választásokkal.” 
Úgy legyen.

* * *
Nem elég jól állunk” — mondotta 

Sopánka néni, helyes szórendben: nem 
állunk elég jól. Mármint ôk, az MSZP. 
De a maradék idôben azért egymillió 
„találkozást” terveznek, persze nem-
csak személyesen, hanem telefonon, 
SMS-ben és e-mailben. A kampányban 
„a lábunkat akár térdig kell koptat-
nunk”, tette hozzá a bádoglady, ôszin-
tén szólva nem is bánnám, ha a felte-
hetôleg kis létszámú MSZP-frakció 
csupa törpébôl állna (törpe minoritás). 
Szóval dúl a kampány, és hálátlan a 
nép, nem hajlandó részt venni abban, 
amit a szaknyelv kiterjesztett öngyil-
kosságnak nevez. Pedig „annyi veszély 
fenyegeti a félelemmentes életet”, no 
persze a Fidesz–Jobbik tengely, ez a 
„tengely” szó valahogyan beleégett So-
pánka néni agyába, talán a második 
világháborús tengelyhatalmakról szó-
ló brosúrák emléke mûködik. Az M6-
os átadásával kapcsolatos hercehurca 
pontosan megfelel annak a helyzetnek, 
amely immár nyolc éve közröhej tár-
gyává teszi szegény hazánkat, kifeje-
zetten lopós, hazudós, balfék kormány-
zatunk kemény munkája eredménye 
képpen. Közben olvasom, idegen repü-
lôk közelítették meg Izraelt, riadóz-
tatták a légierôt, de kiderült, nem el-
lenséges repülôk gyakorlatoztak 
Haifa felett, csak annyit tudtunk meg, 
a gépek északról érkeztek. Egy pilla-

natra megdobbant a szívem, meleg 
büszkeség fogott el, talán a mi Gri-
penjeink viszonozták a baráti látoga-
tást, hogy átstartoljanak a Ben Gurion 
repülôtéren, de a magas üzemanyagá-
rak miatt ez a távolság aligha enge-
délyezett, nem szólva a lehetséges 
bonyodalmakról. A hazai reptéren el-
követett kábellopás esete pedig azt 
példázza, hogy a magyar pilóták job-
ban teszik, ha a repülôgépen alszanak. 
Egy Gripenben rengeteg hasznosítható 
fém található.

* * *
Valamikor réges-régen, még az át-

kosban sokkal egyszerûbb volt szavaz-
ni. Csak a Hazafias Népfront jelöltjére 
lehetett voksolni, aki többnyire egy 
hájfejû pártember volt. Aki nem ment 
el, hogy teljesítse állampolgári köte-
lességét, azt felkereste otthonában két 
bôrkabátos aktivista, és nyájasan 
megkérdezte tôle, van-e valami baja, 
esetleg elvigyék-e — vagy szavazni 
vagy egy zártkörû beszélgetésre. Mos-
tanában viszont megdöbbent a külön-
bözô felmérések eredménye, azoknak 
az embereknek a meglehetôsen magas 
száma, akik bizonytalanok, nem tud-
ják, kire vagy mire szavazzanak, nem 
is érdekli ôket az egész. A „rejtôz-
ködôket” még érteni vélem, ezek most 
fôleg volt MSZP-s és SZDSZ-es sza-
vazók, restellik magukat, teljes joggal. 
Aztán vannak a reménykedôk, akik 
úgy szavaznak, mintha lottószelvényt 
töltenének ki, olyan pártra adják a 
voksukat, amely még szûziesen tiszta, 
jelöltjei tökéletesen ismeretlenek, va-
gyis még nem volt módjuk lopni a 
közösbôl. Olvasom az Index vicces 
tudósítását Kukorelly Endre LMP-s 
jelölt pomázi lakossági fórumáról, 
már a cím (program) is sokkoló: Fel-
szedni a mások által eldobott kotont. A 
jelentôs antifasiszta író fórumán meg-
jelent összesen két újságíró, két fotós, 
egy szervezô, valamint két „lakosság”. 
„Kukorelly elmesélte, azért csinálja, 
mert lelki-szellemi paradigmaváltásra 
van szükség”. A magas irodalomra 
nehéz idôk járnak, Esterházyt a német 
írók sorozatos plágiummal vádolják. 
Már a németekben sem lehet bízni? A 
végén még Imre Kertész is hazajön. 
És „jobb híján” az MSZP-re szavaz, 
mint Kuncze Gábor. Hacsak nem az 
LMP-re.

* * *
A legnagyobb keresztény ünnep nap-

jaiban sem könnyû felülemelkedni a 
politikán, különösen akkor, ha egy hét 
múlva sokan várjuk a magunk e világi, 
magyar feltámadását. Persze majd ki-
derül, mennyien vagyunk, hiszen 
akadnak olyan elégedett emberek, 
akik szerint minden szép és jó volt ed-
dig is. B. Gordon például megállapí-
totta, Svédország mellett a világ leg-
stabilabb országa vagyunk — és nem 
szakadt le a mennyezet, sôt a svédek 
sem tiltakoztak. A búcsúbeszédet tartó 
miniszterelnök elôdje pedig a Táncsics 
alapítvány elnökeként mutatja be a 
Gyarapodó Magyarország 2002–2010 
címû könyvet, bár a tartalmat illetôen 
egy szórólap is elég lenne, vagy a cí-
met kellett volna módosítani: Gyarapo-
dó kormány, gyarapodó klientúra. 
Olyan vicces dolgok ezek, mint a hír, 
mely szerint elkészült a legerôsebb 
hazai márkák rangsora, elsô helyen a 
Pöttyös Túró Rudi végzett. A felmérés 
fogyasztói, illetve márkaközösségekrôl 
szól, második helyen a Coca-Cola, 
aztán jön a Danone, az RTL Klub, a 
Tv2, a Tesco, az Adidas, a Nokia, a Ni-
ke és tizedik helyen a T–Mobile. Nem 
pontosan értem az egészet, de jó jel, 

hogy ízig-vérig magyar termék, a 
Pöttyös Túró Rudi gyôzött, s ha ezt az 
MDF kicsit korábban megtudja, indul-
hatott volna akár Pöttyös Túró Rudi 
Pártként is. Már csak néhány nehéz 
nap, és végre megtudjuk, melyik erô-
nek szavaz bizalmat a nép. Egy bal-
liberális röpirat szerint jön Orbán, és 
„szétveri a nyolcévi munkánk ered-
ményét”. Eredmények híján nincs mi-
tôl tartani, viszont az újjáépítéshez sok 
dolgos kéz kell majd. Olyan kéz is, 
mely elszokott a munkától nyolc év 
alatt. Kegyelemteljes, békés ünnepet 
ennek a megalázott, kifosztott ország-
nak, mely végre maga is szeretne gya-
rapodni!
***

Van abban valami megszokhatatlan 
perverzió, hogy mindig a húsvéti ün-
nepen adják a különbözô „ismeret-
terjesztô” tévécsatornák azokat a fil-
meket, melyek lényege, hogy Jézus 
nem is létezett, vagy ha igen, akkor 
nem úgy és nem ott, feltámadásról 
pedig szó sem lehet. A legnépszerûbb, 
mert semmiféle hitet nem igénylô 
„világvallás”, az ateizmus, évszázadok 
óta folytatja dühödt háborúját a ke-
reszténység ellen, hol liberális, hol pe-
dig marxista szellemi fegyverekkel. A 
megváltás tagadása persze nem tilos 
és nem is büntetendô cselekmény, a 
Sátán legnagyobb cselvetése pedig az, 
hogy ô maga, vagyis az ördög sem 
létezik, így hát ördögûzésre sincs 
semmi szükség, az merô babonaság. A 
Népszava ünnepi mellékletében Do-
náth László MSZP-s képviselô, evan-
gélikus lelkész kolumnás értekezé-
sében azt fejtegeti, hogy Pilátus azért 
szolgáltatja ki Jézust, „mert gyûlöli a 
zsidókat. (…) Pilátus csak egy sen-
kiházi antiszemita, középszerû és bru-
tális katona-bürokrata: ha a söpredék-
nek Barabbás kell, a gyilkos, legyen 
nekik, de kereszt üresen ne maradjon.” 
A Népszabadság hétvégi számában 
Bitó László ír egy apokrif krónikát 
(Barabbás kimenekítése), amelynek 
lényege, hogy Szent Péter és Pál min-
dent elkövetett, hogy Róma kegyében 
járjon és a zsidókra hárítsa az isten-
gyilkosság vádját, de valójában Ba-
rabbás volt az igazi hôs, akiért Jézus 
vállalta a keresztre feszítést, de Júdás 
ügyes terve szerint a rómaiak nem 
sebezték halálra Jézust, akit Mária 
Magdolna „életre ápolt”. A hibbant tör-
ténet lényege természetesen, hogy 
sem feltámadás, sem megváltás nem 
történt. Mindehhez képest merô vé-
letlen, hogy a katolikus és az ortodox 
húsvét egybeesett a pészah-ünneppel, 
sôt április 4-ével is, bár utóbbira csak 
szûk körben emlékeztek a felsza-
badultak, a rejtôzködô szavazók, akik 
Pilátus óta rettegnek.

Közöttünk élnek
Autóval igyekszem minap hazafelé. Illedelmesen megállok az egyik piros 

lámpánál. Furcsa hangok szûrôdnek be az ablakon. Körülnézve látom, hogy a 
mellettem várakozó autóban egy fiatalember magából kikelve ordibál. Nem 
telefonál, nem ül mellette senki, erôsen gesztikulálva magában ôrjöng. Döb-
benet. Látszik rajta, valami nem stimmel a fejében. És ez az ember autót vezet. 
Igyekszem elkerülni vele még a szemkontaktust is.

Bemegyek az egyik bevásárló központba. Nézelôdöm, vásárolok. Mellettem 
egy középkorú hölgy motyog. Kérdezem tôle: hozzám beszél? Durván rám dö-
rög, ne foglalkozzak vele. Látom a szemén, zavaros. Ôrület. És ez csak pár óra 
termése. Gondolom, a lezüllesztett pszichiátriai ellátás eredménye, vagy in-
kább hiánya.

Egy ideje, nagyjából az Országos Pszichiátriai és Neurológiai Intézet (OPNI) 
bezárása óta nap, mint nap találkozhatunk ilyen és ehhez hasonló esetekkel. 
Természetesen nem mindegyik lelki beteg bolond. De ôk is közöttünk élnek. 
Autót vezetnek, moziba járnak, a legkülönbözôbb helyeken érintkezünk velük. 
Sokan közülük agresszívek, járókelôket molesztálnak. Felkészületlen ember 
nem tud mit kezdeni a kínos, sokszor életveszélyes helyzettel. A magyar szak-
tárca pedig alig tesz valamit.

A kerületi neurológiai, pszichiátriai központokban általában három hónapra 
elôre kell idôpontot kérni, különben a beteg nem jut orvoshoz, folyamatos ke-
zelése nem biztosított. Az érintettek, fiatalok, idôsek egyaránt egy tehetetlen 
kormány, felelôtlen döntésének áldozatai. Az OPNI, népszerûbb nevén a Lipót-
mezô sok gondot levett a területi, amúgy is túlterhelt orvosok válláról. Így 
azonban az ellátók csak loholnak a betegek után — a gyanútlan járókelôk meg 
nem tudhatják, mikor botlanak egy irányíthatatlan, zavarodott ôrültbe. 

Hogy mennyire súlyos az állapot? Az Egészségügyi Világszervezet már egy 
éve tragikusnak minôsítette a magyarországi pszichiátriai helyzetet, azonnali 
változtatásokat kért az illetékesektôl. Azonban a jelek szerint ôk nem érnek rá, 
az intézetet és a hozzá tartozó berendezéseket elkótyavetyélték, az értük kapott 
összeg valószínûleg nem az egészségügyet segítette. A felelôsök pedig mossák 
kezeiket. Mint Pontius Pilátus.

Boldán Erika 

Pléhgalléros...
(Folytatás az 1. oldalról)
a Honvédelmi Minisztérium Elektro-

nikai, Logisztikai és Vagyonkezelô 
Zrt-t (HMEI), mert szerinte a cég 
nyugdíjasokat foglalkoztat, akik ellen 
hatáskör hiányában nem folytathat-
nak eljárást.

Ács Tibor szóvivô neve Ausztráliá-
ban is ismert, ô az aki több alkalom-
mal nyilatkozott a Budapesti Katonai 
Ügyészség nevében a Zentai Károly 
elleni hajszában, amit a jeruzsálemi 
székhelyû, náci háborús bûnösöket 
felkutató intézet vezényel. Az Austra-
lian c. lapnak adott nyilatkozatában 
kifejezetten bírál és vádol: „Régi 
keletûek, de erôsek a Zentai Károly 
(Charles Zentai) elleni bizonyítékok, 
amelyek szerint 1944-ben katonaként 
harmadmagával megkínzott és meg-
ölt egy zsidó fiatalembert.”  Ez a 
kijelentés képezheti annak alapját, 
hogy az ausztrál hatóságok az ügy 
mérlegelésétôl eltekintve döntöttek 
Zentai kiadatásáról. Egy szóvivô nem 
bírálhatja el a vád perértékét, és fô-
leg nem jelentheti ki bûnösnek a gya-
nusítottat. Zentai Károly ellen nincs 
bizonyíték, csak vád, ami nemhogy 
erôs, de nagyon is gyenge. Olvasóink 
már ismerik annak részleteit.

Egyetértünk Fodor Lajos tábornok 
úrral – aki kitûnô átfogó elemzést 
adott a magyar honvédség jelenlegi 
állapotáról és annak okairól – és 
azzal, amit az InfoRádió-ban mondott, 
hogy nagyon bízik, hogy ebbôl nem 
fog a magyar nép mélyreható kö-
vetkeztetéseket levonni, hiszen egy-
két ember törvényellenes cselekedetei 
nem rombolhatják le teljesen a hon-
védség nimbuszát. 

A nagymúltú magyar honvédség-
nek ebben a globális elváltozásban 
is ugyanaz a szerepe, mint bármikor: 
az ország védelme. Azonban annak 
meg-felelni obsitos hadsereggel nem 
lehet. A honvédelem az egész nemzeti 
tár-sadalom ügye, tehát a felkészülés 
is. Így a haza szolgálata, adott esetben 
annak védelme, ott kell legyen az 
iskolai oktatásban és nevelésben. A 
nemzetnek élnie kell a glabalizmus 
világában is. 

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 
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„Zeengj, száár nyalj, tee leegszebb 
daa lunk, mi a muun káról daa lolunk. 
Szaa badon száálla dal, meert miin 
denünk, ami ma van, az a muun káábóól 
fogan. Szaa bad jöö vôt, bool doog jöö 
vôt! Meeg bee csüljük muun káás kee 
zünk, meeg vééd jükabe csüü letünk! 
Báárkii tör eellee nünk. Meert miin 
denünk amima van, csaaka muun 
káábóól fogan. Muun kának üdv! Ee 
zeer szer üdv!” 

A fenti szöveg egy szlovákiai magyar 
nyelvemlék.

A múlt század ötvenes éveiben, vala-
mint a hatvanas évek elején minden 
szlovákiai magyar iskolában ezt éne-
keltették velünk az elsô tanítási óra 
kezdetén. A végén a csehszlovák him-
nuszt énekeltük: elöl a csehet, utána a 
szlovákot. Arról, hogy magyar himnusz 
is létezik, nem a magyar iskolában sze-
reztünk tudomást. Az Internacionálé 
és az orosz himnusz csak a hatodik 
osztálytól volt kötelezô.

Most, hogy a szlovák parlament köte-
lezô hazafiságot elrendelô törvénye 
szerint április elsejétôl várhatóan is-
mét kötelezô lesz a himnusz eléneklése, 
kortársaimat s a még élô tanítóimat 
körbetelefonálva próbálom rekonst-
ruálni: hogyan is volt ez pontosan a mi 
idônkben, akkor, amikor kétszer, há-
romszor, nem tudom hányszor több 
gyerek ült a magyar iskolák padjaiban, 
mint most. A megkérdezettek csak tö-
redékekre emlékeznek. Ezekbôl állt 
össze az immár hiánytalan fenti nyelv-
emlék.

Szlovákia nagyon fiatal állam, ezért 
érthetô, hogy az ötvenes évek is rég-
múltnak minôsülnek, s hogy a szlovák 
törvényhozók közül senki sem emlé-
keztette a padtársait arra, hogy az ef-
féle hagyományápolás a pallérozott íz-
léssel ellenkezik. Ha már énekelni kell, 
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Szintetikus agyagtáblák
akkor inkább az Internacionálé lenne 
idôszerû –– mondhatta volna legalább 
egy törvényhozó, mert a munkásmozga-
lom indulójában olyan mondatok is 
vannak, mint az, hogy „pusztuljon ez a 
rablóbanda”, meg hogy „a gazdagoknak 
kénye-kedve erônkbôl szívja ki a vért, 
csaló az államok törvénye” stb. Ekkép-
pen azonban egyetlen törvényhozó 
sem érvelt, mert az Internacionálé 
szlovák szövege korántsem olyan ra-
dikális, mint a szlovák törvényhozók 
fülének ismeretlen magyar szöveg. No 
és a dallam? –– kérdezhette volna vala-
ki, de senki sem kérdezte, mert a szlo-
vák parlament padsoraiban döntôen 
szlovák hazafiak ülnek. „Tökösen” 
radikálisok is.

Milyen az ilyen? A „tökösen” radiká-
lis hazafi — nemzeti hovatartozásától 
függetlenül — arról ismerszik meg, 
hogy önmagát tekinti a legjobb haza-
finak, saját nemzetét a legkülönbnek 
és legôsibbnek, nyelvét minden nyel-
vek legszebbikének hirdeti. Ezt bizo-
nyítandó keres és talál megfelelô attri-
bútumokat. Ha kell, a föld alól is 
elôássa. Ha a tökös hazafi éppen szlo-
vák, kimegy a domboldalra és megra-
gadja a minden magyarok sírjának 
megásására odakészített ásót, majd 
rövid turkálás után elôássa a rög-esz-
méjéhez pontosan illeszkedô szin-teti-
kus agyagtáblát, amelyre termé-szete-
sen az van ráróva, amit ô elôre 
megmondott.

A körülötte bámészkodók szája tátva 
marad, a fejek büszkén felemelkednek, 
a szemek pedig rendeltetésszerûen 
könnybe lábadnak. Az ilyen hazafi 
minden eshetôségre felkészül. Mert ha 
az éjszaka leple alatt valaki megelôzte 

és lenyúlta az extrudált poliuretán 
alapanyagú agyagtáblát, az ilyen hazafi 
leleményesen felemeli az ásóját, és a 
Tátra bércei felé mutatva zengi: Íme a 
bizonyíték! Szónoklatában kifejti: eh-
hez képest az egyiptomi piramisok 
csak gyermeteg Lego-építmények. El-
csukló hangon ecseteli, mennyivel ma-
gasabbak és méltóságosabbak voltak 
ezek a bércek az ezeréves magyar 
elnyomás elôtt. Elmondja: az évmilliók 
során még a gleccserek se tettek benne 
annyi kárt, mint a magyarok. A hazafi 
hallgatósága a morénán állva egyre 
szélesebb terpeszre nyitja a lábát, s 
már jöhet is a vezényszó. Erre min-
denki lehajol, felemel egy követ, és 
elindul vele a csúcs felé. Néhány lépés 
után megállnak, eléneklik a himnuszt, 
aztán a követ leteszik, és hazamennek.

Ettôl kezdôdôen mindnyájan okkal 
büszkék önmagukra, s okkal viselked-
nek úgy, mintha ôk talicskázták volna 
össze a Kárpátok teljes hegyvonulatát, 
beleértve a vízválasztót, nemkülönben 
az azon túl esô részeket. Ezt bizonyí-
tandó késôbb több talicskaalakú fosz-
szília is elôkerül. Vezérük eközben 
nem gyôzi hangoztatni, hogy ami a 
földfelszínbôl kiemelkedik, az nem a 
Kárpát-medencébôl hiányzó anyagból 
épült, mert tudnivaló, hogy holmiféle 
Kárpát-medence nevû képzôdmény 
nem is létezik, azt csak a magyarok 
találták ki, akik mindenre, így arra is 
képesek, hogy magyar népdalnak me-
részelik nevezni a szlovák himnusz 
dallamát, amit valamilyen Bartók is 
feldolgozott, holott ilyen zeneszerzô 
nem is létezik, csak a felesége, aki ter-
mészetesen szlovák volt, hiszen Ri-
mavská Sobotán született.

Szlovák panaszáradat 
Tíz feljelentés a nyelvtörvény miatt
A szlovák államnyelvtörvény betartása felett ôrködô kulturális minisztérium 

nyelvrendôrség néven elhíresült osztályához az elsô negyedévben tíz feljelentés 
érkezett a nyelvtörvény megszegése miatt.

Igaz, ezek közül kettôt Ondrej Dostál, a Polgári Demokrata Párt alelnöke 
jegyez, ô két ízben megsértette a nyelvtörvényt, s mindkét alkalommal fel is 
jelentette magát.

Az Új Szó címû pozsonyi napilapnak a tárca nem tudta megmondani, hogy a 
feljelentések közül mennyi végzôdött bírsággal, mivel még folyamatban van-
nak a vizsgálatok. A feljelentôk közül többen a szlovák nyelv hiányát kifogá-
solták. Az egyik feljelentés szerint egy kulturális rendezvény kétnyelvû 
meghívóján nem volt minden lefordítva szlovákra, egy személy azt kifogásolta, 
hogy a polgármester a szlovákokkal nem szlovákul beszél. Az egyik feljelentés 
egy önkormányzati lapot érintett, amelyben nem szerepelt a szlovák fordítás –– 
ez elvileg nem számít törvénysértésnek. Érkezett bejelentés továbbá az utcane-
vek „nem irodalmi” megnevezése miatt, és azért is, mert egy tömegközlekedési 
jármûben csak német nyelven voltak feltüntetve a biztonsági elôírások.

Ondrej Dostál polgári aktivista két alkalommal is megszegte a jogszabályt, s 
mindkét alkalommal fel is jelentette magát. Egy alkalommal „Bridget, I Love 
You, Mark” feliratú plakátot helyezett el a minisztérium elôtt, majd pedig 
spanyol nyelven köszöntötte 44. születésnapja alkalmából Marek Madaric 
kulturális minisztert. Dostál egy spanyol nyelvû színlapot készíttetett a Kóbor 
szív címû drámához, amelynek szerzôje a kulturális miniszter. A hivatalnokok 
még ezekben az ügyekben sem tudtak dönteni, holott a plakát a minisztérium 
elôtt van kiragasztva, a törvénysértô színlapot pedig Dostál leadta az iktató-
ban.

Lajcák nem lepôdött meg
A szlovák külügyminisztert nem lepte meg, hogy Sólyom László tavaly 

meghiúsított révkomáromi látogatása ügyében Magyarország az Európai 
Bírósághoz fordult. Miroslav Lajcák szerint a tervezett látogatás nem volt 
összhangban a jószomszédi kapcsolatok szellemével, elfogadhatatlan, hogy az 
államfô nem akart találkozni szlovák partnereivel, s figyelmen kívül hagyta a 
felhívást a látogatás elhalasztására. A magyar kormány szerint az EU szelle-
miségével ellentétes, hogy egy tagállam vélt politikai okokból egy másik tagor-
szág állampolgárának belépését megtiltja az uniós jogra jogszerûtlenül hivat-
kozva. (MTI)
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Határozottabban kellene képvisel-

nünk nemzetünk érdekeit Európában, 
és a viták ellenére szorosabb együtt-
mûködésre van szükség a közép-eu-
rópai térség országaival. A Látleletek 
2010 tavaszán címû konferencia elô-
adói –– így többek között Martonyi 
János, az Orbán-kormány külügymi-
nisztere –– a belpolitikai változás sür-
getése mellett ezt tartották fontosnak 
hangsúlyozni.

Európa valóban nagy bajban van, úgy 
tûnik, az elmúlt idôszakban létrehozott 
intézményrendszer nem hozta a re-
mélt eredményeket. Hiába van közös 
pénz, hiányzik a közösen egyeztetett 
gazdaságpolitika. A legnagyobb gond 
mégis a demográfiai válság, amelyet 
azért néhány ország hosszú távú csa-
ládpolitikával ellensúlyozni tud, ám 
hazánk nem sorolható ezen államok 
közé –– egyebek mellett errôl beszélt 
Martonyi János volt külügyminiszter 
a Látleletek 2010 tavaszán címû buda-
pesti konferencián. Mint mondta, 
Magyarország abban mindenképpen 
egyedülálló, hogy az uniós csatlakozás 
óta nem kerültünk jobb helyzetbe, má-
sokkal ellentétben nem tudtuk kihasz-
nálni a lehetôséget.

A leendô polgári kabinet által képvi-
selt külpolitikai irányvonalról kijelen-
tette: az eddigieknél sokkal markán-
sabb, erôteljesebb közép-európai és 
határozott nemzetpolitikát kell megva-
lósítani. Úgy látja, nyilván lesznek 
viták, ám a térség, s benne hazánk 
érdeke, az együttmûködés mellett 
szól. „Ha meg lehet adni állandó lete-
lepedés nélkül a határon túli magya-
roknak az állampolgárságot, akkor 
meg kell adni” –– mondta. A belpolitikai 
kihívásokra utalva úgy fogalmazott, 
minden téren megújulásra van szük-
ség, a globális pénzügyi válság miatt 
még bonyolultabbá vált világban ra-
gaszkodnunk kell a horgonyt jelentô 

értékeinkhez.
„Óriási erkölcsi deficit van Magyaror-

szágon” –– jelentette ki Kun Miklós, a 
rendezvényt a Barankovics István és 
a Konrad Adenauer Alapítvánnyal 
közösen szervezô Károli Gáspár Re-
formátus Egyetem Kremlinológiai In-
tézetének vezetôje. Hasonlóképpen 
fogalmazott Semjén Zsolt, a KDNP 
elnöke. Szerinte a következô kormány-
zat részérôl az elszámoltatás azért 
szükséges, mert „ha a kisemberek azt 
látják, hogy az ország vezetôi milliár-
dokat lopnak, a legnagyobb bûnözôk 
közöttük vannak, mégis vigyorognak a 
kamerákba, joggal értetlenkednek, 
amikor tôlük meg határozottan szá-
mon kérik a törvények tiszteletét, be-
tartását”. Az erkölcsi rend helyreállí-
tását az oktatásban, de mindenekelôtt 
a családokban kell kezdeni. A családok 
kapcsán a politikus megjegyezte: a ke-
reszténydemokraták a népesedési krí-
zis megfordítása céljából elsôsorban a 
családi adókedvezmények rendszeré-
nek bevezetését szorgalmazzák. Sem-
jén kitért arra is, hogy szerinte ma két 
pogányság létezik Magyarországon: 
egyfelôl a volt kommunisták, másfelôl 
az úgynevezett újpogányságot vallók 
tábora.
Tôkés László EP-képviselô szerint 

még ma is a befejezetlen múlt örök-
ségét nyögjük, ám ebbôl a helyzetbôl 
is van kiút, az pedig Európa irányába 
mutat. Kijelentette: büszkén kell kép-
viselnünk nemzeti értékeinket a világ-
ban, nem elhanyagolva a határok fe-
lett álló nemzetegyesítés gondolatát. 

* * *
Ján Slota soviniszta pártja azt szor-

galmazza, hogy „ha nem szûnnek ma-
gyar részrôl a szlovákellenes támadá-
sok”, rendeljék haza Szlovákia buda-
pesti nagykövetét, „aki addig marad 
otthon, míg meg nem szûnnek ezek a 
sértegetések”. Az SNS továbbra is úgy 

gondolja, hogy Sólyom László múlt 
heti délvidéki kijelentésével, mely 
szerint jobb lenne, ha a határon túli 
magyar gyerekeknek idegen nyelv-
ként oktatnák az adott államok nyel-
vét, támadást intézett a szomszédos 
országok szuverenitása ellen. Anna 
Belousovová, a párt elnöke párhuza-
mot vont Szegedi Csanád, a Jobbik 
európai parlamenti képviselôje és Só-
lyom László között. A politikus szerint 
„mindketten ugyanazt mondják, ez is 
jelzi, hogy a magyar politika a szélsô-
ségességen, a nacionalizmuson és a 
kemény populizmuson alapszik”. Belo-
usovová újfent felszólította a szlovák 
diplomáciát, akadályozzák meg Ma-
gyarország 2011-es európai uniós el-
nökségét. A nemzetiek alelnöke sze-
rint Szlovákiának szorosabbra kellene 
fognia az együttmûködést azokkal az 
országokkal, amelyeknek szintén 
gondjuk akadt Magyarországgal. Ján 
Mikolaj oktatási miniszter szerint 
még egyik kormány sem tett annyit az 
eredményes szlováknyelv-oktatásért, 
mint a jelenlegi. Ennek illusztrálására 
a kisebbségi diákoknak szánt tan-
könyveket is bemutatta. Ján Slota, a 
Nemzeti Párt elnöke pedig szomorúan 
könyvelte el, hogy „a szlovák újságírók 
nemzeti kérdésekben nevetségessé 
teszik a szlovák minisztereket, és a 
magyar fél érdekeit képviselik”. Eköz-
ben Berényi József, a törvényhozás 
emberi jogi bizottsága elnökének ja-
vaslatára nem fizették ki Ján Slota 
egyhavi képviselôi illetményét, mint-
egy 3600 eurót. Berényi azzal indokolta 
a büntetést, hogy Slota nem látogatta a 
bizottság üléseit. Slota azzal indokolta 
távolmaradását, hogy nem fogja az 
idejét pazarolni egy olyan bizottság-
ban, ahol a magyar párt képviselôje 
elnököl.

* * *
Jó hír a csokoládérajongóknak: napi 

Évforduló 
A Megváltó számon tartotta a szenvedéstörténet év-

fordulóit. Az ezerkilencszázhetvenhetediken olyanokkal 
beszélgetett el, akik ugyanúgy húsvétkor haltak meg, 
mint földi emberként ô is.

–– Mi is megéltük a magunk passióát –– dünnyögte 
Széchenyi, aki a hivatalos verzió szerint tulajdonképpen 
nem is lehetett volna itt, mivel önkezével vetett véget 
életének. Hogy mégis üdvözült, ez legyen a történészek 
gondja.

–– Aki nem veszi a vállára a keresztjét, az nem is tud 
engem igazán követni –– bólogatott Jézus.

–– Nagypéntek nélkül nincsen feltámadás –– állapította 
meg Apor Vilmos az ôsi bölcsességet. –– Az én áldoza-
tomat is elfogadta az Úr, hiszen azok az asszonyok meg-
menekültek az oroszoktól.

–– Na de az ország nem menekült meg –– bosszankodott 
Mátyás király, akit ugyancsak az egyház legnagyobb 
ünnepén ért utol a végzet.

–– Az országnak is végig kell járnia a maga nagy-
péntekét –– vélte Széchenyi.

–– Csak egy kicsit hosszú ez a nagypéntek. Elkezdôdött 
1920-ban, Trianonnal…

–– Elôbb, barátom, sokkal elôbb –– sóhajtott Rákóczi.
–– Az igazi szenvedéstörténet a huszadik században 

következett be –– vitatkozott a püspök, s mivel személyes 
tapasztalatokat e korról csak ô gyûjthetett, hát nem cá-
folták meg. –– Folytatódott a világháborúval, jött a kom-
munizmus rettenetes negyven éve… Most meg ez az 
utolsó nyolc…

–– Magyarországon már a nagypénteket morzsoljuk, 
mindjárt itt a nagyszombat.

–– Sajnos Nagyszombat Szlovákiában van.
–– Na, még ez is. Azért reméljük, a feltámadást nem 

csatolják el tôlünk!
–– Az most már csak rajtunk múlik. Pontosabban azo-

kon a véreinken, akik még odalent vannak.

–– Micsoda kevélység ez, uraim? –– dörrent rájuk a Meg-
váltó. 

–– Hát a Gondviselés? Annak nincsen szerepe?
–– A Gondviselésnek nincsen szavazati joga –– legyintett 

Mátyás.
–– Nincs-e? –– csóválta a fejét Jézus mosolyogva. –– Olyan 

szavazati joga van a Gondviselésnek, hogy az OVB bele-
sápadna, ha tudná, és rögvest betiltaná, ha hatalma lehetne 
hozzá.

–– Én akkor sem értem –– folytatta Mátyás király ––, miért 
szükségszerû a sok megpróbáltatás és gyötrelem?

–– Ugyan, Mátyás –– ellenkezett Apor Vilmos, és vállon 
veregette a néhai uralkodót, mert itt az üdvözültek között 
demokrácia volt. –– El tudod képzelni, hová vezetett volna, ha 
Pilátus azt mondja: „Én nem látok ebben az emberben semmi 
bûnt. A zsidók vádjai nevetségesek. Menj haza, Jézus, mûveld 
a szôlôd, faragj széklábakat, és élj boldogan, amíg a végel-
gyengülés el nem visz!”

–– Bizony, akkor nem 1977, hanem csak 1930 éve lenne 
halott, de mi biztosan nem lennénk itt. Sosem lehet tudni, mi 
mire jó –– dünnyögte Mátyás. –– Ha én megtartom Bécset, 
Corvin Jánosból német–római császárt csinálok, lett volna-e 
nagyságos fejedelem a szabadságharc élén Rákócziból? Bi-
zonnyal nem. S ha ô leveri a Habsburgokat, ugyan lett volna-e 
értelme a reformkornak, és akad-e dolga a mi jó Széche-
nyinknek? S ha gyôz a szabadságharc, megjelennek-e a 
muszka hódítók a gyôri püspökségen?

–– Azt gondolod tehát, hogy a szenvedésnek örülnünk kell? 
Hogy adjunk hálát Haynauért, Sztálinért, Rákosiért meg 
Gyurcsányért? –– csóválta a fejét Apor.

–– Te magad mondtad a beszélgetés elején, Vilmos: nagy-
péntek nélkül nincs feltámadás. Végig kell járni a kálváriát az 
üdvösségért. De az a szép benne, hogy mindannyian tudjuk, 
mi vár az út végén.

–– Ámen –– felelte rá Jézus.
Ungváry Zsolt 
(Magyar Hírlap)



egy szelet édes élvezet 39 százalékkal 
csökkentheti a szívbetegségek és az 
agyi katasztrófa kockázatát –– derült 
ki egy német kutatásból.

A vizsgálatot vezetô Brian Buijsse 
szerint a legnagyobb hatást napi 50 
gramm csokoládéval érhetjük el. A 
Buijsse által irányított kutatócsoport 
nyolc éven át csaknem 30 ezer ember 
életmódját tanulmányozta Németor-
szágban a 35 és 65 év közötti korosz-
tályból, mielôtt erre a felismerésre 
jutott.

A kutatók megfigyelése szerint már 
egy kis kocka csoki is hasznos lehet. 
Ha azonban 6 grammal növelték az 
adagot, az 10 ezer fôre vetítve 85-tel 
kevesebb szívrohamot és agyi kataszt-
rófát eredményezett. Egészségünk 
megóvására a legjobb a 70 százalék 
kakaót tartalmazó étcsokoládé.

„A kakaó ígéretes egészségügyi hatá-
sai könnyen a csokoládé habzsolására 
csábíthatnak, de ügyelnünk kell arra, 
hogy csak egészséges és kiegyensúlyo-
zott étrend részeként együnk az édes-
ségbôl. A csokoládé kis mennyiségben 
hozzájárulhat a szívbetegségek mege-
lôzéséhez, de csak abban az esetben, 
ha felváltja a többi kalóriadús élelmi-
szert, például a rágcsálnivalókat azért, 
hogy testsúlyunk stabil maradjon” ––
idézte a német sajtó a táplálkozástudo-
mányi szakembert.

A tudósok azonban azt is hangsú-
lyozzák, hogy 100 gramm csokoládé 
átlagosan 500 kalóriát tartalmaz, va-
gyis az édesség mértéktelen fogyasz-
tása túlsúlyhoz, az pedig magas vér-
nyomáshoz és szívbetegségekhez ve-
zethet.

A csokoládé jótékony hatásának titka 
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 =HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK 
váltja a szövetséggel kötött megállapo-
dásban szereplô vállalásait, ami hozzá-
járul az ország nemzetközi megítélésé-
nek javulásához, az ukrán–magyar jó-
szomszédi kapcsolatok elmélyítéséhez 
–– áll a magyar szervezet nyilatkozatá-
ban. 

* * *
A srebrenicai bosnyák áldozatoknak 

szentelt határozat után a szerbeket ért 
sérelmek elítélésére készül a belgrádi 
nemzetgyûlés. Továbbra is megoszla-
nak a vélemények a viharos vita után 
elfogadott Srebrenica-határozatról.

Az új deklaráció tervezetét ismertet-
ték a frakcióvezetôk alkotta parlamen-
ti kollégiummal: ebben elítélik a volt 
Jugoszlávia területén a szerbek és 
más nemzetek ellen elkövetett háborús 
bûncselekményeket, és felszólítják a 
többi utódállamot: ugyancsak köves-
sék meg az áldozatokat. Slavica Dju-
kic-Dejanovic házelnök úgy tervezi, 
hogy alapos vita után júniusban ke-
rülhet sor a szavazásra. Az elsô tanács-
kozáson a szerb demokraták (DSS) 
kivételével mindegyik parlamenti 
párt képviseltette magát, beleértve a 
magyarokat is, de hogy hányan fogják 
megszavazni, az nagy kérdés. 

A jobboldali ellenzék máris azzal vá-
dolja a kormányt, hogy a szerbek sé-
relmeit elítélô határozattal azt a nega-
tív visszhangot kívánja ellensúlyozni, 
amit a bosnyák áldozatokkal foglalkozó 
határozat váltott ki. Velimir Ilic, az Új 
Szerbia (NS) vezetôje úgy véli, hogy a 
hatalmi koalíció így akarja tisztára 
mosni magát a gyalázatos a Srebreni-
ca-határozat után. 

A Vojislav Kostunica volt kormány-
fô vezette szerb demokraták (DSS) 

a kakaóbabban lévô flavonokban rej-
lik, amelyekrôl feltételezik, hogy nö-
velik a vér nitrogén-oxid szintjét, és 
javítják a véredények mûködését. A 
tudósok emiatt úgy találták, hogy ma-
gasabb antidioxáns- és kakaótartalma 
miatt az étcsokoládé hasznosabb, mint 
a tej –– vagy a fehércsokoládé –– kö-
zölte a kutatás eredményérôl szintén 
beszámoló The Daily Telegraph címû 
brit újság internetes kiadásában.

* * *
Az Ukrajnai Magyar Demokrata Szö-

vetség (UMDSZ) nyilatkozatban üdvö-
zölte az ukrán oktatási minisztérium 
napokban megjelent rendeletét, amely 
lehetôvé teszi az ukrajnai nemzetiségi 
iskolák végzôsei számára, hogy anya-
nyelvükön tehessék le az emelt szintû 
érettségi, egyben felvételi vizsgákat. 

Az UMDSZ nyilatkozata, amelyet az 
MTI-hez is eljuttatott, többek között 
megállapítja, hogy a szövetség vezeté-
sének meggyôzôdése szerint az elôzô 
ukrán kormány által meghozott, a ma-
gyar iskolák végzôseit is sújtó, ôket 
egyenlôtlen, hátrányos helyzetbe hozó 
intézkedés eltörlése az ukrajnai ma-
gyarság utóbbi években aratott legna-
gyobb közös sikere. 

A magyar szervezet elnöksége ezért 
köszönetet mond mindazoknak ––
Ukraj-nán belül és annak határain túl 
––, akik hozzájárultak ahhoz, hogy a 
kárpátaljai magyar fiatalok ismét 
egyenlô esélyekkel pályázzanak az 
egyetemi és fôiskolai felvételi során. 

Az UMDSZ elnöksége bízik abban, 
hogy a kárpátaljai magyar közösséget 
érintô mostani pozitív intézkedést kö-
vetôen Viktor Janukovics államfô a 
továbbiakban is következetesen valóra 

szerint az új határozat gúnyt ûz a szerb 
áldozatokból, mert másodrangúként 
kezeli ôket a bosnyák áldozatokkal 
szemben. Azt állítják, hogy a kormány 
felelôtlenül elárulta az állami és a 
nemzeti érdeket, amikor egyoldalú 
határozatot fogadtatott el Srebrenicá-
ról. 
Boris Tadic elnök viszont történelmi 

eseménynek nevezte a Srebrenica-
deklaráció megszavazását. A szerb 
nép ezzel megmutatta, hogy az európai 
kultúra és civilizáció szerves része, 
hangoztatta az államfô, meggyôzôdését 
fejezve ki, hogy az esemény hozzájárul 
az ország demokratizálódásához és a 
régión belüli megbékéléshez. Tadic 
határozottan cáfolta, hogy a Srebreni-
ca-határozatot az Európai Unió nyomá-
sára hozták volna.

* * *
A világ leglátogatottabb múzeuma a 

párizsi Louvre, a legnagyobb érdeklô-
dést vonzó kiállítás azonban tavaly egy 
japán tárlat volt; utóbbi rangsor tize-
dik helyére a tokiói Nemzeti Múze-
umnak a Habsburg Monarchia kincse-
it felvonultató kiállítása került, ame-
lyet a bécsi Kunsthistorisches Muse-
um és a Szépmûvészeti Múzeum közö-
sen valósított meg.

A Louvre falai között 8,5 millió, a 
második helyen szereplô londoni Bri-
tish Museumban 5,5, míg a New York-i 
Metropolitan Múzeumban 4,8 millió 
érdeklôdô fordult meg 2009-ben ––
közölte összesítését a The Art News-
paper címû mûvészeti folyóirat.

A világ leglátogatottabb intézményei-
nek sorában két londoni múzeum, a 
4,78 millió, valamint a 4,74 millió lá-
togatót vonzó National Gallery és a 
Tate Modern szerepel a negyedik, il-
letve ötödik helyen. Az hatodik a 
washingtoni National Gallery of Art 
lett 4,6 millió látogatóval, míg a he-
tedik helyet a párizsi Pompidou Köz-
pont szerezte meg 3,5 millió érdeklô-
dôvel. A szintén párizsi Musée d’Orsa-
yt 3 millióan keresték fel, ezzel a Szaj-
na partján álló múzeum a nyolcadik. 
Az elsô tízbe a madridi Prado és a dél-
koreai Nemzeti Múzeum fért még be 

2,76, valamint 2,7 millió látogatóval.
A „papírformától” eltérô képet mutat 

a 2008-2009-es szezon legnagyobb ér-
deklôdést keltô tárlatainak rangsora, 
amelyet japán kiállítások vezetnek. A 
látogatókat napi lebontás szerint beso-
roló lista élén a tokiói Nemzeti Múze-
um Asura címû kiállítása áll; a budd-
hista alkotásokat –– többek közt a híres 
Kohfudzsuki kolostorból származó 
kincseket –– naponta átlagosan 15.960, 
összességében pedig 946.172 érdeklô-
dô kereste fel. A második helyen is ja-
pán kiállítás szerepel: a Nara Nemzeti 
Múzeum tárlatát a Soso-in kincsekrôl 
naponta 14.965 látogató tekintette meg.

A harmadik és negyedik leglátogatot-
tabb mustrával szintén a távol-keleti 
ország büszkélkedhet. A tokiói Nemze-
ti Múzeum császárkori gyûjteményére 
9473, Louvre-ból érkezô 17. századi 
európai festményekre 9267 látogató 
volt kíváncsi naponta. Az ötödik he-
lyezett a párizsi Musée du quai Branly 
fotográfiai biennáléja lett, napi átlag-
ban 7868 nézôvel. A hatodik helyet 
Picasso és kortársai szerezték meg, a 
szintén párizsi kiállítást 7270 érdeklô-
dô nézte meg a Grand Palais-ban. A 
hetedik a Pompidou Központ Kandin-
szkij-tárlata lett 6553 látogatóval.

A New York-i MoMA Painting and 
Anti-Painting címû Miro-tárlata a 
nyolcadik helyet csípte el 6299 nézôvel, 
a kilencedik a MoMA egy másik kiál-
lítása, a Pipilotti Rist svájci videómû-
vész alkotásait bemutató mustra lett 
napi 6186 látogatóval.

A MELBOURNEI 
GYÖNGYÖSBOKRÉTA
NÉPTÁNC EGYÜTTES

Rendezésében

2010. április 17-én
este 7 órától

a MAGYAR KÖZPONTBAN
(760 Boronia Rd. Wantirna)

TÚL A GYERMEK-ÉVEKEN
20-ik ÉVFODULÓT,

és egyben mindenkori 
táncosaink

TALÁLKOZÓJÁT
ÜNNEPELJÜK
A jó hangulatot a közkedvelt

Jusztin Tamás, a Névtelen Fiukkal biztosítja.
Várjuk jókedvre vágyó vendégeinket és kérjük 

VOLT TÁNCOSAINK mielôbbi jelentkezését!
Belépô jegy ára 20 dollár

Finom vacsora, sütemények, kávé, a bárban választékos 
toroköblítôk várják kedves vendégeinket.

Asztalfoglalás:
SINKA IMRE: 9762-2380 (este 6 és 9 óra között)

HUSZÁR JUTKA: 0412809793
email: jutka@aapt.net.au 

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Level 13 / 256 Queen Street Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

ZIZI
PALACSINTÁZÓ
szeretettel várja magyar 

vendégeit.
Magyaros ételek, lángos, 

házi sütemények állandóan 
kaphatók.

Nyitva hétfôtôl péntekig
du. 5-tôl este 11-ig,
szombat - vasárnap 
déli 12-tôl este 11-ig.

Rendezvényekre
bérelhetô 20 fôig.

Cím: 14 Norton Street
Leichhardt

Tel: 9569-2111

Bevándorlási ügynök
(MARN: 0962683) és 

akkreditált fordító 
(NAATI No: 22224): 

Hajdu Gábor, 
email:

gh@netspeed.com.au,
telefon:

0423-893-206
Az egészséges táplálkozás 

jegyében:
Megújított menüsorral
kibôvített választékkal

COMFORT FOOD
minden alkalomra. 

Ebéd, vacsora, ünnepek...
Házhoz szállítással.

Ételeink széles választékával 
szeretettel várjuk régi és új 

megrendelôinket.
Sütemények minden 

igényhez:
hagyományos,

Glutén mentes, diabetikus.
Partyra, rendezvényre

speciális szendvicstálak, 
hidegtálak, gyümölcstálak, 

torták, sütemények.
Telefon: (02) 9760-1101
www.comfortfood.com.au

Freecall Plumbing 
Services Pty Ltd. 

www.freecallplumbing.com.au
Lic.No;218676C

Víz-Gáz-LPG Gáz-
Csatornarendszerek

teljeskörû építése, szervízelése 
és karbantartása.

Fürdôszoba, konyha és egyéb 
ipari létesítmények, víz / gáz 

csatorna építése és 
karbantartása.

Melegvíz tartályok cserélése és 
javítása.

Beszélünk magyarul és angolul.
Hívja Nagy Stevent 

a 0417-388-347 számon.
Email: r@snagy.biz 
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2010. április 18-án vasárnap d.e. 11 órakor

 ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt. Dézsi Csaba

a Magyar Templomban
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
11 órától vasárnapi iskola

12 órakor ebéd a Bocskai nagyteremben
12.30-tól presbiteri és nôszövetségi gyülések
  Mindenkit szeretettel hívunk és várunk.

 2 órától klubélet
 Minden kedden déli 12 órától Bibliaóra a Bocskaiban

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: dezsi@tpg.com.au
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

  
SPRINGVALE (VIC) 2010. április 18-án, vasárnap du. 3 órakor

 ISTENTISZTELET
Igét hirdet: Incze Dezsô 

a springvalei lutheránus templomban (3 Albert Av)
KEW (VIC) 2010. április 18-án, vasárnap de 11.30 órakor

 ISTENTISZTELET 
Igét hirdet: Keresztesi Flórián László

Rathmines Rd. és Station St. sarok, East Hawthorn
SYDNEY STRATHFIELD(NSW)

2010. április 18-án, vasárnap de. 11.30 órakor 
ISTENTISZTELET

   Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

BIBLIAÓRA minden csütörtökön du. 4 órától.
CANBERRA (ACT)

 2010 április 18-án, vasárnap du, 5 órakor
 ISTENTISZTELET 

Úrvacsorai közösség — Igét hirdet: Péterffy Kund
Uniting Church, Brigelow St. és Mouat St. sarok
BLACKHEATH NSW

2010 április 17-én, szombaton du. 14.30 órakor
HÚSVÉT ISTENTISZTELET

Úrvacsorai Közösség
Igét hirdet Nt Péterffy Kund

Govett’s Leap Rd. Blackheath Uniting Church
ADELAIDE (SA) 2010. április minden vasárnap de. 11 órakor

 ISTENTISZTELET
 Igét hirdet Nt. Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30-kor BIBLIAÓRA

Mindenkit szeretettel hívunk
BRISBANE (QLD)2010. április minden vasárnap de. 11 órakor

ISTENTISZTELET
 a marsdeni Magyar Házban, 150 Fourth Avenue, Marsden

Igét hirdet: Nt.Kovács Lôrinc
 .Minden hónap negyedik vasárnapján  du. 2 órakor

 ISTENTISZTELET
  a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane

Igét hirdet Nt Kovács Lôrinc
GOLD COAST — ROBINA 

2010. minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor
Istentisztelet

Igét hirdet Nt.Kovács Lôrinc 
Cottesloe Drive és University Dr. sarok.

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Gyülekezeti hírek
Gyönyörû húsvéti délelôtt, váro-

sunk Magyar Templomának hívo-
gató harangszava alatt, hálaadó 
gondolatokkal nézhettünk az Isten-
tiszteletre érkezô idôs, középkorú, 
fiatal és az apróságok generációit, s 
a megtöltött padokban hallgattuk a 
Húsvét üzenetét, a feltámadás cso-
dáját.
Egyházunk, mint otthon itt is hor-

dozza nemzeti jellegét. Összefonodik 
bennünk elválaszthatatlanul a hi-
tünk és  vérünk. Hiszünk, imád-
kozunk és rendületlenül bizunk ab-
ban, hogy a testi és lelki feltámadás 
mellett Nemzetünk is szabad lehes-
sen..., feltámadjon.
„Hiszek egy Istenben, hiszek egy 

Hazában.
Hiszek egy Isteni örök igaz-

ságban.”
Hiszek, hiszek, hiszek Magyar-

ország feltámadásában..”
Cs.Cs.

* * *
Minden kedden 12 órától Biblia-óra a 

Bocskai nagy-teremben mindenkit 
szertettel hívunk.

Szülôk, nagyszülôk figyelmébe!

Jelentkezés a konfirmációs oktatásra
Megindult az ez évi konfirmációs oktatás 

a Nth. Fitzroy-i Magyar Templom lelkészirodájában. 
Kérjük az érintett szülôket, keresztszülôket, hogy 
fiataljaikkal keressék meg Dézsi Csaba lelkészt a 

vasárnapi istentiszteletek után vagy hívják 
a 9481-0771 vagy 0414-992-653 telefonszámon.

Húsvéti Istentisztelet a Nth. Fitzroy-i 
Magyar Református Templomban — 2010

Dézsi Kinga Gyenes Éva Toldi Bianka 

Úrvacsora
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Húsvéti Istentisztelet a Nth. Fitzroy-i Magyar Református Templomban 

Ez úton szeretném megköszönni és 
nyugtázni támogatóinknak a Szövetség 
részére adott és  munkánkat támogató 
adományokat: 
Rácz Judit — $200; B.I. — $ 150: N.N. 

36287 — $500; Bartha Iza — $ 50 és 
Bálint Károly — $500.

Szövetségünk egy háromezer dollá-
ros támogatást küldött a mezŒségi Vice 
nevû szorvány területen fekvŒ kis-
falunak. Lôrinczi Károly plébános 
vezetésével a Possibilitas Egyesület és 
a Bástya Egyesület nagyszerû nem-
zetmentŒ munkát végez a térségben. 

Lôrinczi Károly plébános levelének az 
adományra vonatkozó része így 
hangzik:

„Hálásan köszönöm (a küldött támo-
gatást), a magam és gondozottjaim 
nevében is. 

Nagyon nagy segítséget jelent ne-
künk (ez) a támogatás, mert sajnos 
munkánkat az állam immár 10 év óta 
nem tartja támogatandónak, mint 
ahogy ebben a megyében a hasonló 
házak, vagy kezdeményezések egyikét 
sem. Hiába van meg minden kért en-
gedély.

Köszönjük szépen a Húsvéti jókí-
vánságot. Isten áldja meg az Önök (és a 
munkájukat támogatók) nagyböjtjét 
is.”

A két szervezet már hosszú évek óta 
dolgozik egymás mellett és szolgálja az 
erdélyi MezŒség magyar közössége-
inek megmaradását, a rendkívül hát-
rányos helyzetû falusi térség gyer-
mekeinek sikeres felnôtté válását és az 
ott még létezŒ néphagyományok meg-
Œrzásét. 

A Bástya Egyesület 2006-óta mûkôd-
teti a csángó-szorványmagyar Bástya 
Kollégiumot, ahol jelenleg 36 általános 
iskolás korú gyermek kap magasszintû 
oktatást és nevelést. Az árva, félárva 
és  szociálisan rendkívül rossz körül-
ményekbŒl érkezŒ gyermekek kollé-
giumi ellátása mellett 15 bejáró fiatalt 
is támogatnak és szeretnék ezt a lét-
számot emelni. Pár éve a Csángó-
földrŒl hoztak ide gyerekeket benn-
lakásra és ezáltal sikerült megmenteni 
a kis szorvány iskolát a bezárástól.

A Bástya Kollégium fönntartása, a 
bentlakók és bejáró kisdiákok ellátása, 
tanszereik, a megfelelŒ szellemiségû 
nevelés biztosítása a 2008-09-es tanév-
ben havonta közel 700 ezer forintba 

került. 
A fenti támogatás mellett meglett 

szavazva és ellett fogadva a jövŒ ta-
névre a keresztszılŒségi programun-
kon belül a Kolozsvári Református 
Kollégium és a Nagyenyedi Bethlen 
Gábor Kollégium diákjainak felkaro-
lása. Mind két intézméy mesz-
szemenŒ és jóhírû multnak örvend. 
Kolozsvárott dr. Székely Árpád a 
kollégium igazgatója szerint az iskola 
összesen 310 diáknak ad otthont 
Erdély 12 megyéjébŒl. 

EbbŒl 170 bentlakó és hetven szór-
vány területrŒl  származó. A Kolozs-
vári Kollégium diákjainak 86%-a to-
vábbtanul, és hála a jó Istennek na-
gyon kevesen mennek el, Erdélyben 
maradnak és szépen megállják a he-
lyüket.

A Bethlen Gábor által alapított Kol-
légium többszázéves multra tekint 
vissza Nagyenyeden. Az iskola ala-
pítása óta olyan tehetséges diákok 
felkarolását vállalta, akik szociális 
helyzetükbŒl adódóan nem tanul-
hattak volna és tehetségük kárba 
veszett volna.

Ez a jelen pillanatban is így van, 
mint azt Szôcs Ildikó igazgatónŒ írja 
„Támogatásukkal több diák része-
sülhet a Bethlen szellemben és bízom 
benne, hogy Isten segedelmével egy-
re több jól képzett, közösségszeretô 
és közösségigénylô ifjút bocsáthatunk 
el a jövendônek, népünk és nemzetünk 
javár.a Hiszem, hogy nemzetünk 
csak akkor fog fennmaradni, ha 
cselekvô értelmiségi rétegét meg-
tartja és új tagokkal gyarapítja.” 

Teljesen eggyetértünk SzŒcs Ildikó 
igazgatóval és a megszavazott pénzt 
— 6 000 dollárt a két kollégium ré-
szére a közel jövŒben fogjuk to-
vábbitani. Az iskola mellett mûködŒ 
Bethlen Gábor Alapítvány fŒ kitûzése 
a tehetséges, szociálisan arra rászorú-
ló diákok felkarolása és támogatása. 

Az Alapítvány már meghírdette a 
jövŒ tanévre kapható középiskolai 
helyeket és hamarosan elindulnak Er-
dély szinte minden vidékére felku-
tatni és befogadni a Kollégiumba az 
arra érdemesnek itélt tehetséges 
diákokat. Munkájukhoz sok sikert 
kivánunk.  

Pelle Lajos 
NE HAGYD ELVESZNI ERDÉLYT 

ISTENÜNK !

Az Erdélyi Szövetség hírei. 
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Lépéshibák 
Az állatok járása a legelemibb bio-

lógiai folyamatok egyike. Bár a négy-
lábúak lépései hasonló mintázatot kö-
vetnek, még a szakemberek többsége 
sem érti ezt igazán. A világ lovas szob-
rai és a múzeumok kitömött állatai is 
arról tanúskodnak, hogy a legegysze-
rûbbnek hitt jelenségekrôl is van még 
mit tanulnunk.

Fut-e az elefánt, vagy csak gyorsan 
sétál? A kérdés elsô hallásra nem tû-
nik világrengetônek, pedig a biomec-
hanika egyik legrégebbi és teljes 
egészében mindmáig feltáratlan prob-
lémájáról, a járás mechanikai rész-
leteirôl szól. Az állatok járása szabad 
szemmel annál követhetetlenebb, mi-
nél több lábuk van. A technikai esz-
közök, elektronikus erômérôk és nagy 
sebességû kamerák hiánya lehetett az 
oka, hogy a XIX. század végéig még a 
leggyakrabban megfigyelt állatok, a 
lovak járásának részleteit sem ismer-
tük.

A gyorsan haladó elefántok láb-
mozgása sokban különbözik például az 
ember vagy a kutya futásától. A futás 
egyik meghatározása szerint a négy-
lábú állatok futása közben elôfordulnak 
olyan pillanatok, amikor egyik lábuk 
sem érinti a földet (ez az úgynevezett 
repülôfázis). Az elefántok futása e fel-
tételnek nem felel meg, a helyzet 
azonban sokkal bonyolultabb ennél, 
derül ki egy most közölt tanulmányból, 
amelyrôl a Science magazin internetes 
kiadása is beszámolt.

Technikai nehézségei miatt külön-
leges a tanulmány alapjául szolgáló 

kísérlet. A nehézség szó itt átvitt és a 
szoros értelmében is megáll, hiszen a 
gondot az elefántok négytonnás súlya 
jelentette. Az ember és a kisebb álla-
tok lépéseinek vizsgálatához a kame-
rákon kívül marhamérleghez hasonló 
erômérôt használnak, amely rögzíti, 
hogy a rálépô állat lába mekkora erôt 
fejt ki a talajra. Norman Heglund és 
munkatársai, a belgiumi Louvain 
(Löwen) katolikus egyetemének kuta-
tói megépítették e mérleg elefántra 
méretezett, két méter széles, nyolc 
méter hosszú változatát, és egy thai-
földi elefántrezervátumban harminc-
négy elefántot futtattak rajta.

A kísérlet eredményeit értékelve 
meglepô módon arra a következtetésre 
jutottak, hogy az elefánt az emberhez 
képest kifejezetten kecsesen fut, 
szinte suhan a föld fölött. Míg az em-
ber futás közben a testsúlya három-
szorosával nehézkedik a talajra, tö-
megközéppontja pedig hét 
centiméterrel is elmozdulhat függô-
legesen, addig az elefánt mindössze a 
súlya 1,4-szeresével nyomja a földet, 
tömegközéppontja pedig egyetlen cen-
timéternyit mozog föl-le.

— Az elefántok lépésmintázata na-
gyon szokatlan az állatvilágban, tudo-
másom szerint a teve az egyetlen állat, 
amelynek hasonlít hozzá a járása —
válaszolta a kísérletet végzô kutató 
elektronikus levélben feltett kér-

désünkre. — A lépések sorrendje meg-
egyezik a többi négylábúéval, de az 
elefántok szinte egyszerre emelik az 
azonos oldali lábukat. Ez a mintázat 
nem változik, haladjon bármilyen 
gyorsan az állat.

Hogy fut-e vagy csak gyorsan gya-
logol az elefánt valójában, nem lehet 
egyértelmûen eldönteni. Mellsô lábát 
kicsit behajlítja, majd rugószerûen 
elrúgja magától a talajt, hasonlóan a 
hagyományos futáshoz, hátsó lába 
viszont mindvégig merev marad, 
mintha csak gyalogolna. Az elefánt te-
hát elöl fut, hátul sétál.

De ez is csak a definíción múlik. A 
futás meghatározásában ugyanis ko-
ránt sincs konszenzus a szakemberek 
között. Vannak kutatók, akik az úgy-
nevezett relatív talajkontaktus segít-
ségével határozzák meg a mozgás 
gyorsaságát. Ez a szám azt mutatja 
meg, hogy a mozgásciklus hány száza-
lékában ér egy adott láb a talajhoz. 
Ennek felsô határa nyolcvan százalék 
körüli, a békák bármely lába a lassú 
járás egy ciklusában az idô közel 
nyolcvan százalékában érinti a talajt, 
ennél lassúbb járást nem ismerünk. A 
relatív talajkontaktus másik véglete 
húsz százalék körül mozog, ami a futó 
gepárdra jellemzô. Sokan úgy tartják, 
hogy akkor kell futásnak neveznünk a 
mozgást, ha a relatív talajkontaktus 
ötven százalék alatt van. E definíció 

szerint az elefántok nem futnak, ha-
nem gyorsan járnak.

A négylábú állatok járásának kuta-
tása több mint egy évszázados múltra 
tekint viszsza, kezdi a történetet 
Horváth Gábor biofizikus, az Eötvös 
Loránd Tudományegyetem biológiai 
fizika tanszékének munkatársa. 
Eadweard Muybridge fotográfus az 
1870-es években elsônek készített 
fotósorozatot galoppozó lovakról. Két 
unatkozó amerikai milliomos ugyanis 
az akkori viszonyokhoz képest vagyon-
nak számító huszonötezer dollárt 
ajánlott föl annak, aki eldönti a fogas 
kérdést: van-e olyan pillanat, mikor a 
vágtázó ló egyik lába sem érinti a 
talajt? A galopp fázisait ábrázoló fény-
képek bizonyították, hogy két ilyen 
fázis is elôfordul egy galoppcikluson 
belül, így a kérdés eldôlt. Muybridge 
azonban annyira beleszeretett a témá-
ba, hogy egész hátralevô életét az 
állatok és az ember mozgása tanul-
mányozásának szentelte, és azóta is 
referenciaként szolgáló monográ-
fiasorozatot jelentetett meg az állatok 
mozgásáról.

A négylábú állatok járásának lépés-
sorrendje egy kaptafára megy. Min-
den faj a következô sorrendet követi 
lépdelésekor: a bal hátsó lábbal való 
lépést a bal elsô lépése követi, majd a 
jobb hátsó láb lépésére a jobb elsôé 
következik. Ha megvizsgáljuk, hogy 
mi ennek az oka, azt találjuk, hogy az 
éppen talajt érô lábakból így alakulnak 
ki olyan alátámasztási háromszögek, 
amelyek járás közben minden négy-
lábú számára a legnagyobb állás-
szilárdságot biztosítják, olvasható 
Horváth Gábor Biomechanika címû 
egyetemi tankönyvében (ELTE, 
Eötvös Kiadó, 2009). Állásszilárdságon 
itt azt értjük, hogy ha a talajon lévô 
lábak által kirajzolt háromszög élei 
mentén megpróbáljuk feldönteni az 
állatot, akkor hány fokkal kell elfor-
gatni a súlypontját ahhoz, hogy az a 
háromszögön kívülre kerüljön, tehát 
eldôljön.

— Több mint százhúsz éve tudja már 
az emberiség, legalábbis a mozgás 
biomechanikájának kutatói, hogy mi-
ként járnak a négylábú állatok, mégis 
mind a mai napig készülnek hibás 
járásábrázolások — mondja Horváth 
Gábor.

A biofizikus és munkatársai több 
mint háromszáz természettudományi 
múzeumokban kiállított kitömött álla-
tot és anatómia-tankönyvek ábráit, 
valamint játék állatfigurákat vizs-
gáltak meg abból a szempontból, hogy 

lábukat a valós járásnak megfelelô 
helyes sorrendben állították-e be a 
preparátorok, illetve ábrázolták a 
grafikusok és játéktervezôk. Az összes 
vizsgált állat negyvenhét százaléka 
volt rossz (ebbôl az állatanatómia-
tankönyvek hatvannégy százaléka 
hibás volt), amely — dacára annak, 
hogy többségükben tudományos igé-
nyû állatábrázolásokról volt szó —
gyakorlatilag nem különbözik a vak-
szerencsétôl. Ez különösen annak 
fényében meglepô eredmény, hogy 
Muybridge munkássága közismert a 
szakemberek körében.

— Évtizedek óta az az egyik kedvenc 
szórakozásom, hogy bárhol járok a 
világban, ha megpillantok egy lovas 
szobrot, ránézésre megmondom, jó-e 
vagy rossz a ló járásának ábrázolása 
— mondja Horváth Gábor. — Egyik új 
kutatásunkban a mûvészi igényû ló-
ábrázolásokat vizsgáljuk. Kezdve az 
ôsember barlangrajzaitól egészen 
napjainkig. Elképzelhetô, hogy Muy-
bridge könyvének megjelenése után 
csökkent a hibás mûvészi járás-
ábrázolások részaránya, de ugyanúgy 
lehetséges az is, hogy az ôsember 
pontosabban ábrázolta a barlangok 
falán az állatokat. E rajzoknak, fest-
ményeknek ugyanis nemcsak mûvészi 
céljuk volt, hanem a törzs túlélése is 
múlhatott azon, hogy jól vagy rosszul 
sikerült-e megörökíteni a vadász-
technikát és a prédaállatok mozgását.

A kutatásban olvasóink is segít-
hetnek. Küldjék el Horváth Gábornak 
e-mailben a mûvészi lóábrázolásokról 
(lovas szobrokról, lovakat ábrázoló 
fest-ményekrôl és grafikákról) 
készített fényképeiket a 

gh@arago.elte.hu címre. 
Molnár Csaba  (Magyar Nemzet)

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128

Tel.: 9534-0901
Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 

nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni

akkor forduljon hozzánk bizalommal! 

Kiadó lakás — Buda II. ker
Két hálószoba (dupla + single ágy)

különbejáratú fürdôszobával (2 WC) 
teljesen felszerelt konyha, 
kényelmesen butorozott — 

gépesített, új építésû 2 liftes 
házban (24 órás porta) 

tiszta környezetben a Zsigmond 
térnél, busz és villamos megálló 
a ház elött, bevásárló központ 5 

percre a Kolosy téren.
Napi $50 (min. 2 éjszaka) 

vagy heti $300 - 
minden költséget tartalmaz.

Érdeklôdni;
aschwanner@t-online.hu
tel; 0011-36-1-326-1831
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SPORT Megjelölt vívózsákok
Nehéz pillanatokat élt át az 1955-ös 

római vívó-világbajnokságon kardcsa-
patunk és miatta az egész magyar 
tábor. A döntôben ugyanis Gerevich 
Aladárnak egyszerûen nem ment a 
vívás, nem tudott gyôzelmet aratni. 
Sôt: hogy mi mindent nem tudott, azt 
jelzi egy fennmaradt anekdota. Ami-
kor szintén kétségbeejtôen állt az 
egyik csörtében, a csapat másik tagja, 
Kovács Pál megpróbált segíteni neki: 
„Védjél, Aladár! Próbálj meg védeni!” 
– kiáltotta be a pástra. Mire Gerevich, 
minden idôk legeredményesebb és 
legtechnikásabb magyar kardvívója, 
olimpiai és világbajnok: „Nem tudok!” 
Amitôl a többiek majd a falnak men-
tek. A magyar követ, aki természetesen 
nem volt hozzászokva a vívás izgal-
maihoz, meg nem is értett hozzá, kö-
rülbelül ekkor mondta Hegyi Gyulá-
nak, a sporthivatal elnökének, aki ott 
volt a Palazzo dei Congressiben:

— Az ilyen embert haza kell küldeni.
— Isten ôrizz! — kapott a szívéhez 

Hegyi. — Még csak az kellene! Ho-
gyisne!

És neki lett igaza. A csapatot ugyanis 
Kárpáti és Hámori, no meg Kovács 
Pál kihúzta a slamasztikából azzal, 
hogy az utolsó, sorsdöntô csörtében 5:
3-ra lemosta az olasz Ferrarit, megvolt 
tehát a csapatarany. Másnap és a rá 
következô nap pedig a „védeni nem 
tudó” Gerevich Aladár — negyvenöt 
éves korában — ellenállhatatlan vívás-
sal megnyerte az egyéni világbajnoksá-
got. Veretlenül! Hát ez az, amit a ci-
vilek soha nem fognak megérteni a 
vívásból. Hegyi Gyula pedig vagy szá-
zadszor jelentette ki Helsinki óta:

— Soha többet nem jövök vívóver-
senyre! Ez nem az én szívemnek való!

De nem tartotta be ígéretét.
A nagy vívótornák nem egy esetben 

bizonyítják a régi tételt: ha valakinek 
nagy napja van, legyôzhetetlen. A 
francia ezt úgy fejezi ki: „r´ son jour”, 
napja van. És még valami, amit a leg-
tudatosabb agy sem hagyhat figyel-
men kívül: nem árt, ha a kutya is mû-
ködésbe lép… A tatai edzôtáborban 
1955-ben, az indulás elôtt a kutya le-
pisilte a vívózsákokat, és a magyar 
csapat öt aranyérmet nyert…

Gerevich Aladár, az egyetemes vívó-
sport egyik legkiemelkedôbb tagja a 
napokban lett volna százéves. Az al-
kalom szülte az ötletet, hogy az „öreg” 
Nemzeti Sportcsarnokot róla nevezzék 
el, és még március folyamán emlékün-
nepséget is tartsanak ugyanitt. Hu-
szonegy olimpiai, világbajnoki és Eu-
rópa-bajnoki aranyérem (négy az 
egyéni és 17 a csapatbajnokságért), 
valamint a világversenyek színvonalán 
mozgó négy magyar egyéni kard- és 
hat egyéni tôrbajnokság megnyerése 
fûzôdik a nevéhez.

Miskolcról érkezett. Apja vívómester 
volt, ô tanította a fiát. Felküldte egy 
pesti versenyre 1927-ben, és a gyôze-
lem „beárazta” az ifjút, miközben né-
hány napig nagybátyjánál idôzött. Mi-
re hazaért, Santelli Italo levele várta, 
amelyet a millennium idején nálunk 
letelepedett maestro az apjának cím-
zett. (A papa valamikor mellette is 
dolgozott, de csak rövid ideig.) „Lenni 
fiúcska tehetség, küldeni vívni” – állt a 
levélben. A maestro olyan tehetséges-
nek találta, hogy ingyen tanította! Ge-
revich a Santelli-iskola Erzsébet körúti 
termének csodagyereke lett. A maest-
ro 1945-ben bekövetkezett haláláig 18 
év kötötte össze ôket. Santelli születé-
sének századik évfordulóján, 1966-ban 
az egykori tanítvány így emlékezett 
meg róla:

„Amikor egy másik vívóteremben 
megláttam valami újat, utánoztam, de 
rendszerint eltúlozva. Ô azonban nem 
szerette a túlzásokat. Nála mindent 
csak »jól« kellett tudni. Se rosszabbul, 
se jobban. Néha, amikor egy új »esz-
me« jegyében már öt perce iskoláztam, 
hirtelen megmérgesedett, és villogó 
szemmel kiáltotta: »Kerem, elég! — 
földhöz csapta a kardját, és elzavart. 
— Nem tanít magán többet! Tenni le 
kard. Magán lenni kreten!« Kedvenc 
szavajárása ez volt. A vihar azonban 
hamar elcsitult, és a folytatás mindig 
ugyanaz maradt. Mentem másnap a 
terembe, meglátott, úgy tett, mintha 
haragudna, aztán mégis odaszólt: »Jö-
nit kerem fiúcska. Jönit iskola…«”

Gerevich stílusát, a tökéletességig 
csiszolt technikáját nehéz szavakba 
foglalni. Mozdulatai tetszetôsek vol-
tak, formaérzéke legföljebb megköze-
líthetô, de megismételhetetlen. Vívása 
elsôsorban a technikán alapult, amely 
— saját bevallása szerint — gyorsasá-
got és támadószellemet jelentett. Ví-
vótársai a tehetség mellett hihetetlen 
szorgalmával és akaraterejével ma-
gyarázzák példátlan teljesítményét. 
Bay Béla mesélte, hogy a fôváros 
bombázásakor, amikor mindenki me-
nedéket keresett, a velük szemközti 
ház ablakában Gerevich tûnt fel kard-
dal a kezében, aki a tükör elôtt gyako-
rolgatott.

Berlin volt elsô olimpiájának színhe-
lye, ahol mindjárt nagyot alkotott. Az 
egyéni verseny döntôjében Kabos 
Endre ellenállhatatlan volt, de miután 
legerôsebb ellenfeleit, Gerevichet és 
Rajcsányit legyôzte, egy pillanatra 
megtorpant, és vereséget szenvedett 
az olasz Marzitól. Óriási volt az izga-
lom: Marzi még veretlen! És ekkor 
Gerevich villámgyors támadásokkal 
5:4-re elsöpörte Kabos útjából az esé-
lyest. Újabb gyôzelmével pedig Kabos 
lett az olimpiai bajnok. Gerevich 
bronzérmes. Aztán 1948-ban a londoni 
olimpián már veretlenül lett elsô. Fel-
dobta, hogy a döntô napján született 
Pali fia, a késôbbi kardvilágbajnok.

Óriási kardversenyek zajlottak egy-
koron a Vasas Pasaréti úti vívótermé-
nek felsô emeletén, s a nézôk a lépcsô-
kön szorongtak. Ez még a „színház” 
korszaka volt, amikor gép helyett „em-
berzsûri” döntött. Ó, azok a régi szép 
idôk, amikor még nem büntették a si-
saklekapásokat, karddobálásokat! És 
mégis: ebben a korban úriemberek 
vívtak egymással. „Kérlek szépen, Pa-
likám…” — mondta történetesen Ge-
revich Kovács Pálnak, amikor vita-
tott egy tust. De ugyanígy nyilvánult 
meg a harmadik, a negyedik. Kárpáti 
Rudolf szerint Kovács Pál legerô-
sebb megjegyzése a páston egy „ejnye, 
ejnye” volt. Amikor a három muskétás 
1960-ban utoljára indult az olimpián 
(és persze nyert), az ötvenéves, a 
hatodik olimpiáján gyôztes Gerevich-
csel a soha többé el nem érhetô techni-
kai fölény, Kováccsal az okos-ravasz 
taktika, Kárpátival a tempóvívás távo-
zott örök idôkre a pástokról.

Gerevich Aladár edzô lett, aki nagy 
szeretettel foglalkozott többek között 
a fiaival, Györggyel és Pállal. A fiúk 
pedig bálványként néztek az apjukra. 
Versenyzôi pályafutásuk után ôk is 
mindketten edzôk lettek. Idôsebbik fia 
— aki apja fejvédjében oktatott — a 
pekingi olimpia elôtt váratlanul meg-
halt, Pál ma Bécsben tanítja a vívást. 
Az édesapa imádta a családját. Felesé-
ge, Bogáthy-Bogen Erna sokszoros 

tôrvívóbajnok volt, a harmincas évek 
aranycsapatának kitûnôsége, a Los 
Angeles-i olimpia bronzérmese, tizen-
kétszeres magyar bajnok.

Kevesen tudják, hogy Gerevich Ala-
dár hozta be Magyarországra — az 
Amerikában élt magyar születésû 
Santelli-tanítvány, Csiszár László 
közvetítésével — az elsô tompa fényû 
alumínium kardkosarat, amely széle-
sebb volt, mint a korábbiak, s így job-
ban védte a vívó kezét. Gyakran mege-
sett a tatai edzôtábor ebédlôjében, 
hogy Aladár egyszer csak felugrott az 
asztaltól a leves mellôl, és a kanál se-
gítségével magyarázni kezdte az ép-
pen vitatott akciót. Három viccel ér-
kezett minden edzésre. De a rossz 
nyelvek szerint a viccein, az anekdo-
táin csak ô nevetett.

Tulajdonképpen egész életében nagy 
gyerek maradt, aki ártatlanul jött-
ment a világban. Távol állt tôle a rosz-
szindulat. Soha nem töltött be tiszt-
séget a nemzetközi és a hazai 
szövetségben. Alkalmatlan volt min-
denféle sportdiplomáciai szerepre. 
(Ezen a téren Kovács Pál és Kárpáti 
Rudolf vitte a prímet.) Az ô közege, 
csigaháza a vívóterem volt, itt élte ki 
magát, itt valósította meg minden el-
képzelését 1991-ben bekövetkezett 
haláláig. A Szepesi Lászlóval közösen 
írt Korszerû kardvívás címû könyve 
mellett a tôrvívásról is könyvet szán-
dékozott írni. Nem tudom, meddig ju-
tott vele. Érdekes, hogy az a vívó, aki-
nek a technikája legendaszámba ment, 
finoman fogalmazva nem tartozott a 
legjobb bírók közé. Egy idôben „szalá-
mifelelôsnek” is hívták Tatán a fiata-
lok, aki a hét végére járó hidegétel-
csomagokat osztotta ki… Adott a 
külsôre, elegáns volt mindig, szerette 
a nyakkendôt. Nem látták sportos ru-
hában sosem. Az egykori banktisztvise-
lô nem felejtette el, hogy mit képviselt. 
„Engem sokszor Santelli hangja vitt, 
gyorsított — mondta szeretett maest-
rójáról. — Kiáltásaival adta mindennél 
intenzívebben egy-egy támadás vagy 
védés ütemét, s én önkéntelenül is a 
hangját akartam utolérni!”

A tökéletességet vette célba, amelyet 
a kései nemzedék nemigen érhet el. 

Kõ András 
(Magyar Nemzet)

 
Fordulatos mérkôzésen 

igazságos döntetlen
Nem bírt egymással a Zalaegerszeg 

és a Videoton a magyar labdarúgó NB 
I 21. fordulójának záró mérkôzésén. A 
2-2-es végeredmény csak az utolsó 
percben alakult ki, a vendégek ekkor 
egyenlítettek Elek Ákos fejesgóljával. 
A Videoton ezzel megôrizte vezetô he-
lyét a tabellán, mögötte az egy mérkô-
zéssel kevesebbet játszott Debrecen 
áll négy pont lemaradással, ôt pedig a 
Gyôr követi.
HONVÉD–GYÔR 0-0
 Bozsik-stadion, 1500 nézô.
Komoly helyzet nélkül ért véget a 

Honvéd és a Gyôr csatája a Bozsik-
stadionban, a két együttes jobbára 
távoli lövésekkel próbálkozott, ám ve-
szélyhelyzetet ezzel sem igazán tudtak 
teremteni a csapatok. Így végül igaz-
ságos döntetlennel ért véget a talál-
kozó.
PAKS–MTK 0-2 (0-0)
 Paks, 1000 nézô. 
Az utóbbi két évben kétszer is si-

került idegenben megvernie a Paks 
gárdáját az MTK-nak, s ezt a hagyo-

mányt ma is igyekezett folytatni, s vé-
gül 2-0-ra diadalmaskodni is tudott a 
Tolna megyei csapat otthonában. A 
vezetést a 49. percben szerezték meg a 
kék-fehérek az élete elsô élvonalbeli 
gólját lövô Hidvégi révén. A balhát-
védnek gólpasszt adó Lázok negyedó-
rával késôbb maga is feliratkozott a 
góllövôk közé, miután értékesítette a 
Nikolov kezezéséért megítélt büntetôt. 
A paksi védô piros lapot is kapott az 
esetnél, mivel Lázok gólba tartó lövé-
sét védte ki kézzel. Nem sokkal késôbb 
már csak kilenc paksi játékos tartóz-
kodhatott a gyepen, mivel a csereként 
beállt Urbán is a kiállítás sorsára ju-
tott, miután hevesen reklamált a játék-
vezetônél.
HALADÁS–ÚJPEST 1-0 (0-0)
Szombathely, 3000 nézô. 
Újabb egygólos vereséget szenvedett 

az Újpest gárdája; most a Haladás bi-
zonyult jobbnak a lila-fehéreknél 
egyetlen találattal. A gyôztes gólt Nagy 
Gábor szerezte, aki a szünet után vál-
totta gólra Schimmer beadását. Az Új-
pest ekkor már tíz emberre fogyat-
kozott, mivel Pollákot a 32. percben 
— második sárga lapja után — kiál-
lította a játékvezetô. A vendégek ezzel 
visszacsúsztak a hatodik helyre, pedig 
a tavaszi rajt elôtt még a harmadik 
helyen álltak, s a bajnoki címet szeret-
ték volna megszerezni.
KECSKEMÉT–PÁPA 2-2 (2-1)
Kecskemét, 2500 nézô. 
Története során elôször találkozott 

élvonalbeli mérkôzésen a Kecskemét 
és a Pápa együttese, kettejük csatájá-
ból egy izgalmas és gólgazdag döntet-
len született. Az elsô húsz percben 
alaposan belehúztak a csapatok, az 
adok-kapokból a KTE jött ki jobban, 
hiszen Varga Gábor vezetô góljára 
kettôvel tudott válaszolni, sôt a talál-
kozó hajrájáig tartotta is elônyét. Ek-
kor azonban jött Bárányos Zsolt, és 
egy perccel a lefújás elôtt Rajnay bea-
dásából kiegyenlített.
FERENCVÁROS–KAPOSVÁR 0-0
Albert-stadion, 2000 nézô. 
Hiába támadott többet, meddô me-

zônyfölényét mégsem tudta gólra vál-
tani a Ferencváros, s így meg kellett 
elégednie a 0-0-s döntetlennel a Ka-
posvár ellen. Igaz, a Somogy megyeiek 
az elmúlt öt esztendôben háromszor is 
ponttal tudtak távozni az Üllôi útról. 
Most a szerencse is melléjük állt, hi-
szen az elsô félidôben Ferenczi az üres 
kapu mellé emelt.
VASAS–DIÓSGYÔR 1-0 (1-0)
Illovszky-stadion, 1000 nézô. 
Litván válogatott kapusának, Malina-

uskasnak köszönheti a Diósgyôr azt, 
hogy megúszta egyetlen kapott góllal 
a Vasas elleni mérkôzést. Az angyal-
földi játékosok ugyanis jó párszor 
próbára tették a vendégek portását, de 
ô egyetlen kivételtôl eltekintve min-
dent hárított. A 24. percben azonban ô 
is tehetetlen volt, s az algériai Be-
nunesz találatával a hazai csapat meg-
szerezte a gyôzelmet. A DVTK egyre 
nehezebb helyzetbe kerül, bennmara-
dása már lassacskán a csodával lenne 
határos.
ZALAEGERSZEG–VIDEOTON 

2-2 (0-1)
Zalaegerszeg, 5000 nézô. 
Küzdelmes mérkôzést játszott egy-

mással a tavaszi szezon két legjobb 
formában lévô együttese, a Zalaeger-
szeg és a Videoton a forduló vasárnapi 
záró találkozóján. Az elsô félidô vége 
elôtt egy szögletrúgást követôen Far-
kas II Balázs tüzelt kapura, a Vla-
szákról kipattanó labdát pedig Alves 
lôtte közelrôl a léc alá — ezzel vezetett 
a vendégcsapat. A fordulás után a cse-
reként pályára küldött Balázs hama-
rosan egyenlíteni tudott, sôt a 80. 
percben Pavicsevics büntetôbôl elért 
találatával (Andics buktatta a gól-
helyzetben kilépô montenegrói csatárt 
a tizenhatoson belül, ezért piros lapot 
kapott) már a hazaiak vezettek. Egé-
szen az utolsó percig, amikor jött Elek, 
és a tétovázó zalai védôk között a bal 
felsô sarokba fejelt. Az egy pontra 
mindkét csapat rászolgált.
A NYÍREGYHÁZA–DEBRECEN 

mérkôzés a lámpatestek meghibáso-
dása miatt elmaradt.

Új utazási ügynök Sydney-ben!
*Szállás,              *Repülôjegyek,
*Hajóutak,                *Autóbérlés

Minden amire utazáskor szüksége lehet. Hétvégi kiruccanás 
vagy föld körüli túra? Mi bármit megszervezünk!

Hívja Évát: 02 96516923 vagy email
evas@travelmanagers.com.au
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Válaszok a legutóbb feltett kérdé-
seinkre: 1. A svéd, 2. VIII. Henriket, 3. 
Az átlagmagassága 5,5 méter, de 
elérheti akár a 5,5 métert is, 4. Jean-
Paul Belmondo, 5. A fagotté, 6. Béka, 7. 
A labdarugásé. Érdekes, Santos az 
1954-es és az 1966-os világbajnokságon 
is játszott a magyarok ellen, 8. London, 
Downing Street 10., 9. Bulgakov A 
Mester és Margarita címú regényéé, 
10. Kóros gyújtási kényszerben.

E heti kérdéseink:
1. Hogy nevezték a honfoglalás utáni 

Magyarország határait védô, járhatat-
lan, lakatlan vidéket?

2. Ki eddig az egyetlen négyzeres Os-
car-díjas színésznô ?

3. Melyik évben szakadt el egymástól 
a római és görögkeleti (ortodox) egy-
ház?

4. Melyik amerikai államban ál-
lították fel a világ elsô parkolóóráját?

5. Kinek a lakhelyéül építtette Mi-
nosz király a krétai labirintust?

6. Melyik a világ legforgalmasabb 
repülôtere?

7. Mitôl savanyodik meg a kovászos 
uborka?

8. Mi a neve a görög mitológiában az 
alul ló, felül embertestû lényeknek?

9. Hogyan nevezik a ribizli és egres 
keresztezôdésébôl létrejött gyümöl-
csöt?

10. Mi a neve a Libiai fövárosnak?
A válaszokat jövô heti számunkban 

közöljük.
Összeböngészte C. G. 

Tanár úr kérem

NA NE...
— Mi a különbség a kritikus és a 

nôgyógyász között?
— Semmi. Mind a kettô ott keresi a 

hibát, ahol mások az örömöt.
* * *

Egy tanítónô panaszkodik az igazga-
tónak.

— Az elsôs Mórickával alig lehet bír-
ni! Mindent jobban tud! Azt mondja, 
hogy legalább olyan okos mint a har-
madikos nôvére és ô is harmadikba 
akar járni!

— Nyugodjon meg — mondja az 
igazgató. — Ha tényleg olyan okos, 
akkor akár vizsgáztathatjuk is!

Ez meg is történik. Másnap a kis 
Móricka a tanítónénivel együtt áll az 
igazgató irodájában.

— Móricka! — így az igazgató.
— Két lehetôséged van. Az egyik, 

hogy jól felelsz a kérdésemre és mától 
járhatsz harmadikba. De ha rosszul 
válaszolsz, maradsz az elsô osztályban 
és rendesen viselkedsz.

Móricka buzgón bólogat.
— Mennyi hatszor hat?— kérdezi az 

igazgató.
— Harminchat! — így a kisfiú.
— Mi Magyarország fôvárosa?
— Budapest.
És így tovább teszi fel az igazgató a 

kérdéseit, Móricka pedig mindegyikre 
jól felel. Így szól az igazgató a tanító-
nôhöz:

— Azt hiszem, Móricka tényleg elég 
okos ahhoz, hogy a harmadik osztályba 
menjen!

— Én is tehetek fel néhány kérdést?  
— kérdezi a tanítónô.

— Csak tessék!
— Móricka, mi van nekem kettô, a 

tehénnek négy?
— Lába! — mondja a kisfiú némi 

gondolkodás után.
— Mi van a te nadrágodban, ami az 

enyémben nincs?
Az igazgató csodálkozik a kérdésen, 

de Móricka már válaszol is : — Zseb.
— Mi az amit egy férfi állva, egy nô 

ülve, egy kutya három lábon tesz?
Az igazgatónak tátva marad a szája, 

de Móricka már felel is — Kezet 
nyújt.

— Mi az, ami rózsaszín és kemény, 
amikor beteszed és ragacsos és puha 
amikor kiveszed?

Az igazgató köhögôrohamot kap, a 
kisfiú megvárja míg vége lesz, aztán 
válaszol: — Rágógumi.

— Jól van Móricka! — így a tanítónô. 
—- Még egy kérdés. Mondj egy olyan 
szót, ami B-vel kezdôdik, S-sel végzô-
dik, forrósággal és izgalommal jár?

Az igazgatónak könnyek gyûlnek a 
szemében, de Móricka diadalmasan 
kivágja: — Bozóttûz-oltás!

— Jól van, jól van! — nyögi az igaz-
gató. — Felôlem akár negyedikbe is 
mehet, vagy rögtön a gimnáziumba!

— Az utóbbi öt kérdésre én rosszul 
válaszoltam.

* * *
Tûz volt a kórházban. Miután elo-

tották a tüzet, a tûzoltók fônöke jelenti 
a fôorvosnak.

— A tüzet eloltottuk. Az alagsorban 
találtunk három áldozatot.

Mesterséges légzést alkalmazva ket-
tôt sikeresen visszahoztuk az életbe, a 
harmadik sajnos nem járt sikerrel.

A fôorvos elájul, — mikor magához 
tér, mondja a tûzoltónak:

— Tudja maga azt, hogy az 
alagsorban nincs semmi más, csak a 
hullaház?

Kiss Zoltán (Németország)»

IRKAFIRKA
A kutya vacsorája
Édesapám szorgalmas, becsületes, 

igazságszeretô ember volt, szegény is 
maradt egész életére. Amit mégis örö-
költem tôle az a humor iránti végtelen 
szeretet, s ez nekem a legfontosabb. 
Még ma sem múlik el nap, hogy ne 
röhögnék valamin, ha máson nem sa-
ját nyomorúságomon, ami alatt nem 
anyagiakat értek, inkább öregségemet, 
s egyben csendes, fokozatos elhülyü-
lésemet, amit irományaimból méltóz-
tatnak tapasztalni. Nagy szerencsém-
nek tartom, hogy az utóbbi világégést 
nyaktörô nélkül éltem át, bár a háború 
utáni évtizedek nem bôvelkedtek 
örömteli eseményekben. Nos vissza-
térve atyámra, ha néha napján jó-
kedve kerekedett, kezembe nyomott 
2O fillért azzal, hogy ugorjak el a 
közeli lóhússzékbe, és hozzak ebédre 
dr. Redenburg nevû kuvaszunknak 
egy darab lókolbászt, had legyen neki 
egy jó napja. Nyakamba kaptam lá-
baimat, és elvágtattam a henteshez, 
mondhatom szép darabot nyisszantott 
le borotva éles késével a húszasért. 
Abban az idôben — az átkosban, ahogy 
az elvtársak nevezték a Horthy-érát 
— 8O fillérbe került egy kiló friss, 
ízletes lókolbász és ugyanennyibe a 
lóparízer. Azt már csak mellékesen 
említem, hogy a harmincas években 
fôképp a szegényebb népréteg fo-
gyasztott lóhúst. Ugyanakkor MA, itt 
a „gazdag” nyugaton a kétkezi munkás 
számára szinte megfizethetetlen, csak 
a jobb módúak engedhetik meg ma-
guknak ezt a luxust. A lókolbász rit-
kaságszámba menô csemege. Nincs 
mit tagadjam, ma is szívesen ennék 
egy kis finom lókolbászt. A müncheni 
Viktualien-Markton van egy kimon-

dottan lóhúst árusító mészárszék, 
amely nap mint nap tele van vevôkkel. 
Nos, hogy szavam ne feledjem meg-
vettem a kolbászkát, és hazafelé me-
net nem tudtam ellenállni a kísértés-
nek, s így — még ma is szégyenkezve 
gondolok rá — leharaptam az egyik 
végét, majd — a szimmetria kedvéért 
— a másikat is, mire hazaértem csak 
az üres zsírpapír maradt a kezemben. 
Szegény dr. Redenburg ezen a napon 
bizony — falánkságom miatt —éh-
koppon maradt. Szerencsémre apám 
munka után járt, s így csak este — a 
vacsoránál — találkoztunk. Mielôtt 
neki láttunk volna, „öregem” megkér-
dezte, megkapta-e blöki az ebédjét. 
Mire szemlesütve bevallottam, nem, 
és vártam a megérdemelt fülest. Leg-
nagyobb meglepetésemre azonban 
ezúttal a frász elmaradt. Édesanyám 
ebben a pillanatban merte tele tányé-
romat illatos, meleg gulyáslevessel. 
Már vettem is volna a kanalam, hogy 
neki kezdjek bendôm megtömésének, 
amikor apám nyugodt mozdulattal el-
vette elôlem a tányért, kiment az ud-
varra és levesemet beleöntötte dr. 
Redenburg lábasába. Szegény kiéhe-
zett kutya pillanatok alatt belefetyelte 
a jóízû zupát, látszott, hogy nem érti, 
mi lehet az oka az eseménynek. Elé-
gedetten nyaldosta pofáját, hálás pil-
lantásokat vetve igazságot osztó 
apámra. Édesanyám persze pótolni 
akarta estebédemet, de atyám nem 
engedte telemerni tányéromat, pedig 
úgy guvadtak ki szemeim az éhségtôl. 
Így aztán az nap nem vacsoráztam. 
Üres gyomorral ágyamban, egész éj-
jel azon törtem a fejem, vajon ha tör-
ténetesen dr. Redenburg falta volna 
föl elôlem az ebédemet, akkor este én 
kaptam volna meg az ô vacsoráját?

* * *
Elmentem egyszer — hosszú évekkel 

ezelôtt — a Márványmenyasszony 
nevezetû hangulatos, közkedvelt budai 
étterembe, ahol valamikor — még a 
6O-as években — Kalmár Pál nótáz-
gatott cigányzenekari kísérettel. A 
banda kettôvel volt kevesebb létszá-
mú, mint azok a bizonyos gonoszok, 
öten voltak, szépen muzsikáltak. El-
néztem ôket, ahogy a prímás asztaltól 
asztalig lopakodott és „kóstolgatta” a 
vendégeket, hol lehet valamit keresni. 
Az egyik asztalnál magányos férfi ült 
elôtte borosüveg. A prímás odahajolt 
hozzá megpróbálta „kikezdeni”, de an-
nak szemese rebbent nem is nézett a 
cigányra. Erre — mint egy nyomaték-
képpen — odasomfordált a brácsás, 
majd a nagybôgôs is igyekezett súlyt 
adni a jelenethez, már hárman ta-
posták a padlót a vendég körül. A 
prímás ábrázatán látszott, hogy már 
megbánta az offenzívát, itt nem „esik 
le” egy garas sem, maga sem tudta, 
hogy menjen-e, maradjon-e? Végre 
megmozdult az áldozat, rendelt egy 
nótát: — Húzd el nekem a Vén cigányt! 
A prímás — úgy, mint huszárló trom-
bitaszóra — hátracsapta füleit, mert 
bizony elég hosszú nóta, ha mind a 
három versszakát elénekli a vendég, 
az legalább negyed óra. A paraszt 
megköszörülte a torkát, s szép komó-
tosan elsô betûjétôl az utolsóig elé-
nekelte a dalt. Minden egyes versszak 
után hosszabb lett a cigányok képe, de 
csak dörgölték kitartóan, mikor el-
hangzott az utolsó hang is, a prímás 
leengedte vonóját és meghajolt, ezzel 
akarván jelezni, hogy ô megtette köte-

lességét, most a kedves vendégen van 
a sor. Fizessen. Ám annak eszébe sem 
jutott, ha már ilyen szépen belejött, 
nótázni szeretne, s máris belekezdett 
az Akácos út címû, másik szép hosszú 
nótába, amitôl a prímáson a gutaütés 
jelei kezdtek mutatkozni. Mikor vége 
lett a kínos-keserves nótának, vigyáz-
ba vágta magát, kifejezést adva, hogy 
egy hangot se többet, amíg nincs „ló-
vé”. A romák megkönnyebbülten 
fellélegeztek, mert a paraszt lassan a 
zsebébe nyúlt, s elôkotort egy rongyos, 
elnyûtt TÍZEST. Odanyújtotta a prí-
másnak, s az mintha valami undorító 
tárgyat érintett volna meg, savanyú 
arccal tovább adta a brácsásnak, az 
meg ugyan így a bôgôsnek. Ilyen ese-
tekben a bôgôs kötelessége „meg-
gyónni”, s az nem is késlekedett: — Jaj, 
drága aranypajtás! Csak egy tízest 
adtál? Öten vagyunk, mit vegyek én 
ebbôl az én drága pujáimnak? Mi az 
máma, tíz forint? A paraszt erre hát-
rafordult, s reszelôs hangon megszó-
lalt, hogy mindenki hallja: — brikettet 
édesapám, brikettet! Az olcsó is meg 
nagy a kalóriatartalma!

* * *
Ha néha-néha visszagondolok a szo-

cializmusban eltékozolt éveimre, 
eszembe jut az ún. MOSOLY-CSEKK. 
Aki esetleg nem tudná mi fán terem ez 
a csodabogár, annak villámgyorsan 
elmondom. Ez a szörnyszülött ötlet 
arra lett volna hívatott, hogy a szocia-
lizmus nyikorgó szekerét közelebb ta-
szajtsa a  megvalósulás felé. Köztudott, 
hogy a szocialista kereskedelemben a 
legfôbb gondot nemcsak a permanens 
áruhiány okozta, hanem az udvariatlan, 
goromba kiszolgálás is. A 6O évek vé-
gén egyik pártdervis kiötlötte a mo-
soly-csekket, melyet az eladók között 
osztottak szét. Akik aztán megerôltet-
ték magukat és udvaríasan szolgálták 
ki a „kedves vevôt”, átnyújtották a 
kuncsaftnak a csekket, s ha az elé-
gedett volt a szolgáltatással, ráírta a 
csekkre nevét, címét majd átadta az 
üzlet vezetôjének. Saját szememmel 
láttam annak idején jelenetet. Bejött a 
vevô és megkérdezte a pult mögött a 
segédet: — Van bugyigumi? Mire az 
eladó nyájas mosollyal közölte: —
Nincs, de a jövô héten lesz, addig kös-
se fel alsónadrágját madzaggal. Nos, a 
vevô a bájos mosolynak úgy megörült 
— nem öltöttek rá nyelvet, nem vágták 
gorombán a képébe: hol él maga fa-
terkám, vagy nyanya! —, hogy kért az 
eladótól egy mosoly-csekket, beírta a 
nem vásárlás dátumát, saját nevét, és 
címét és ezzel mindenki „happy” lett. 
Egyszer a kíváncsiságtól nyugtom 
nem lévén, megkérdeztem egy kiszol-
gáló lánykát, mit kapott az eddig ösz-
szevicsorított csekkekért? Nem vala-
mi nagy lelkesedéssel mutatta a pult 
alól elôhúzott könyvet: A Magyar 
Kommunista Párt története 1919-tôl 
1945-ig. 

* * *
Humor, ahogy vesszük
Kérem kedves olvasóimat, ne tart-

sanak cinikusnak, de állítom, nincs az 
a tragikus esemény, amelyben — ha 
nagyon mélyen is — ne rejtôzne va-
lami komikum. Megkísérlem egy pél-
dával igazolni. A hatvanas évek köze-
pe táján az Otthon Étteremben mu-
zsikáltam, harmad magammal. Az 
étterem szót nem kell komolyan venni, 
mert a valóságban egy közönséges, 
füstös hentergô volt, ahol a VIII. ke-
rület söpredéke adott egymásnak 
randevút. A háború elôtt egyébként jó 
hírû vendéglônek ismerték, kitûnô 
konyhával, a Bandl-család vezette, 
kispolgári közönség látogatta. Az ösz-

szeomlás után azonban — mint minden 
— ez is lezüllött a többivel együtt. 
Dicsekvés nélkül mondhatom, igen 
„finom” helyeken muzsikáltam Pes-
ten-Budán. A közeli Rákóczi téren lóf-
ráló „rosszlányok” hordták ide egy kis 
megkönnyebbülésre a fatáskás ingázó 
paraszt-proletárokat, akik a szabad 
szombat elôtti péntek estén a lányok 
közremûködésével szabadultak meg 
havi kerestük hazavitelének gondjától. 
Járt ebbe a csapszékbe minden simlis 
hordalék, zsebesek, gagyizók, marke-
colók, a lányokat „védelmezô” selyem-
fiúk, csak éppen rendes ember nem 
tette be a lábát soha. Jellemzô, hogy ez 
az ócska csehó épp a fôváros legfor-
galmasabb pontján díszelgett, a József 
körút és a József utca sarkán. Ha 
netán betévedett volna ide egy nyugati 
turista, igazi képet nyert volna, hogy 
zajlik az élet egy szocialista ország 
fôvárosában, annak egyik munkás 
kerületében a Józsefvárosban. A ren-
dôrjárôrök egymásnak adták a kilin-
cset, az elôtérben állandóan két rendôr 
rostokolt, mert: Röndnek muszáj lön-
ni! Esténként szinte mindennapos volt 
egy környékbeli bádogos mester. Tü-
dôbajos lehetett az istenadta, sápadt 
arcán tûzpiros lázrózsák égtek, s úgy 
köhögött, mint a Kaméliás hölgy a 
harmadik felvonás vége felé. Amikor 
alkalmanként leült mellénk a „zeneasz-
talhoz”, amit mi fejôszéknek hívtunk 
és rendelt a bandának négy fröccsöt 
— egyet magának, hármat nekünk —, 
a nehézség környékezett minket a fé-
lelemtôl, hogy egyszer összecseréli a 
poharakat és megfertôz valamelyikün-
ket a Koch-bacilussal, aztán megren-
delhetjük a bánat ládát. Nos, ennek a 
szeszkazánnak volt egy kedvenc nó-
tája, melyet, ha elhúztunk neki, mindig 
kijárt érte a fejenkénti fröccs, meg 
egy húszas. A dalocska egyébként 
igencsak búskomorra sikeredett, 
peszszimista hangvételû szövegétôl a 
fregoli kötelet kezdtem nézegetni, 
hogy felkössem rá magam a bûnbá-
nattól, mindjárt ide is pöttyintem:

„Engem a tavasz itt felejtett,
Én nem kellek már senkinek,
Értem könnyet senki sem ejtett,
Én nem örültem semminek…” stb.., 

stb.
 Nem is folytatom, mert sírás foj-

togatja a gigámat, még megszakad a 
szívem. A bádogos beidomított minket 
olyan formában, hogy amikor belépett 
a kocsmába, csak oda vakkantott a 
bandának: — Engem a tavasz itt fe-
lejtett, — se többet, se kevesebbet, és 
mi már nyúztuk is a sírós nótát, ez 
meg levágta magát az asztalunkhoz és 
úgy zokogott, mint akit kitagadtak az 
örökségbôl. A pincér ugrott a fröcs-
csökért, mi megkaptuk a húszast 
(szakmai körökben B-mallérnak 
mondják!), ezzel az üzletet mi kor-
rektül lebonyolítottnak tekintettük, a 
vendég is elégedetten ment a dolgára. 
Így tartott ez hónapokon át, amikor is 
egy nyári estén újból megjelent a 
mester, ez alkalommal, a szokottnál is 
sápadtabban, a lázrózsák is élénkebben 
virítottak orcáján, én meg valahogy 
ezen a napon többet kortyintottam a 
kelleténél, magyarul, volt bennem egy 
kis „nyomás.” Odaállt elém eszelôs te-
kintetét rám szegezte, s a rendelést 
egyenesen nekem adresszálta: —
Engem a tavasz itt felejtett! Mire én 
— ma is igen ôszintén sajnálom — 
meggondolatlanul, spontán rávágtam: 
— Ne búsulj pajtikám! Majd elvisz az 
ôsz! És most mondjam? El is vitte. Az 
örök világosság fényeskedjen „nekij-
je”.





16. oldal                                                                 MAGYAR ÉLET                                                   2010. április 15.

  apróhirdetések=apróhirdetések=apróhirdetések= apróhirdetések=apróhirdetések=apróhirdetések

Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszámon.  

GYAKORLATTAL rendelkezô gon-
dozónô idôs emberek gondozását vál-
lalja. Telefon: 0409 259-579

ELADÓ LAKÁS Budapesten, Zugló 
egyik legszebb utcájában. 42 négy-
zetméter, egy szobás, felújított, utcára 
nézô, saját pincével. Teljes butorzattal 

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon: 9534-2715. 

A Grüner 
CSABAIJA 

ízletesebb mint a 
legjobb ............

legjobb más felvágott!

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

és felszereléssel. 
Érdeklôdni lehet: 0404-009-472

ÁGYNEMÛ. A legjobb minôségû, 
európai stílusú pehelypaplan és -
dunyha egyenesen a gyártótól. Régi 
paplanját újrahúzzuk, felfrissítjük. 
Ágynemût méretre készítünk. Nagy-
kereskedô árak. Csecsemô- és gyer-
mekágynemûk, asztalterítôk. Nyitva 
hétfôtôl csütörtökig reggel 10-tôl 
délután 4-ig, pénteken de. 10-tôl du. 2-
ig. Magyarul beszélünk. Specialty 
Quilts, 18 Porter St., Prahran, Vic. 
3181. Telefon (03) 9525-2922.   

FOGÁSZAT Békéscsabán! 
Ugorjon be hozzánk! Telefon: 36-66-
321-791, mobil 3670-227-3820, 
www.denteverest.com

BÚTORASZTALOS! Vállaljuk kony-
hák, szekrények, irodabútorok, beépí-
tett bútorok felmérését, 3D tervezését, 
gyártását garanciával ingyen áraján-
latal. Hívja bizalommal Adam-ot a  0450 
086-227 számon.

KALOCSAI táncruha és egyéb ma-
gyar mintás blúzok, kötények eladók. 
Telefon 9449-6028        (Sydney A38)

SZÁMÍTÓGÉP OKTATÁS, javítás és 
tanácsadás az Ön otthonában. Gondja 
van a számítógéppel? 15 év számítógés 
tapasztalattal állok rendelkezésére. 
Gyermektôl nyugdíjasig személyre 
szabott tananyag; az elsô lépésektôl az 
internet használaton keresztül egészen 
akár a programozásig. Hívják Pétert a 
0405-602-099 telefonszámon. 

(Sydney A 41)

MEGBIZHATÓ, gyakorlattal rendel-
kezô magyar férfi keleti városrészben 
élô idôs emberek gondozását vállalja, 
akik nem akarják idôs éveiket nursing 
home-ban tôlteni. Hívják Csabát a 02-
9327-2850, vagy a 0432-432-310 tele-
fonszámon.

(Sydney A4)

AUTÓBÉRLÉS MAGYARORSZÁGON
Korlátlan kilométerrel, adóval és biztosítással
Repülôtéri vagy címen történô átadással

OPEL ASTRA manual 290 AUD/HÉT
OPEL VECTRA, automata 330 AUD/HÉT

OPEL VECTRA automata, aircond.  390 AUD/HÉT
OPEL OMEGA automata, aircond.  420 AUD/HÉT

E-mail: amrencar@amrencar.hu
WEB: http.//www.amrencar.hu

AUSZTRÁL AUTÓKÖLCSÖNZÔ Kft.
Huszka József

H-6000 Kecskemét, Felsôcsalános 112
Tel.: 0011-36-76-481-834
Fax: 0015-36-76-508-770

Új vezetés alatt!
EREDETI MAGYAR 

ÉTELEK
levesek, édességek, 

egészséges magyar ételek
itteni fogyasztásra vagy 

elvitelre.
Speciális rendelések 

48 órás elôrendeléssel 
Nyitva hétfôtôl szombatig 

délelôtt 11.30-tól este 8 óráig
Vasárnap zárva

156a CARLISLE ST. 
ST. KILDA

ferdén szemben a St. Kilda Town Hallal

Telefon: 9537-0700

Korban hozzám illô 
melbournei urat keresek 
tartós kapcsolat céljából.
59 éves, molett, fiatalos, 

barna hölgy vagyok. 
Szeretek sétálni, 

kertészkedni, zenét 
hallgatni.

Elérhetôség:
a 9333-8928-as számon, 

Mária.

Bentlakó házvezetônôt
keres Rose Bay-i házaspár.

Magyar/angol tudás elönyben.
Általános házimunka 

kontinentális fôzés szükséges.
Kellemes és kényelmes 
lakrész, kitünô fizetés.
Korábbi referenciát 

kérhetünk.
Kérjük megbeszélés végett 

hívja:
(02) 9337-4089

Alarm-system,
security camera, inter-
com, digitalis antenna 

és a Duna TV 
telepitése.
Nagy Gábor

Telefon / Fax: 
(03) 95236630

Mob: 0411812320 
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